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SENIAU IR DABAR

VAIKĄ UŽ 5 DOLERIUS

LATVIU IŠVEDŽIOJIMAI i

Nuo Hannibalo laikų (247— j 
183 prieš Kristų) šiaurinė Afri- ; 
ka nematė tokių reikšmingų
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lio istoriją keliems šimtme­
čiams. Ne be reikalo ekspertai 
tvirtina, jog kas kontroliuoja 
Viduržemio jūrą, kuri prisiglau 
džia prie Afrikos pakrančių, 
tas kontroliuoja ir Europos at­
eitį.

Kaip atrodo, tai anų jūrų glo­
bėju neužilgo bus Suvienytos 
Valstijos ir Anglija.

Tik karai dabar eina kitaip, 
negu Hannibalo laikais. Tas žy­
mus strategas buvo šiaurinio 
Afrikos miesto Kariageno va­
das. Su nedidele kariuomene 
jis išlipo Ispanijoj, į 15 dienų 
perėjo Alpų kalnus ir prie Can­
nae miesto sutiko romėnų ar­
miją iš 80,000. Įvykusiame mū- 
šije krito 50,000 romėnų, o Han­
nibalo nuostoliai siekė tik 5,700.

Dabar anglai ir amerikiečiai 
turės pakartoti Hannibalo žygį 
ir iš Afrikos užpulti romėnų į­
pėdinius — italus. Galimas dai- ; 
ktas, jog ir rezultatai būtų to­
kie pat, kaip ir prie Cannae.

Prieš keletą dienų bolševikų 
"Vilnis", išcitavusi vieno ame­
rikiečio dienraščio pareiškimus 
apie Sovietų Rusiją, nuostabiai 
pažymi:

"Kaip skirtingai 'Times' žiu­
ri į Sovietų Sąjungą nuo lietu­
vių kaikurių laikraščių..."

Jeigu mūsiškiai bolševikai ne 
draskytų akių visiems lietu­
viams ir nebandytų šūkauti, 
kad lietuviai yra tie patys ru­
sai ir trokšta komunistiškos si­
stemos, tai viskas būt ramu.

Sekmadieny, lapkričio 22 d. 
Chicagoje įvyks svarbi konfe­
rencija. Į ją kviečiami dalyvau­
ti veikėjai ir atstovai ne vien 
tik iš šios apielinkės, bet ir iš 
kitų kolonijų. Daug yra apie 
ką ^pasitarti, daug kas yra nu­
tarti, o paskiau — atlikti. Tur 
būt niekad nebuvo taip reika­
linga vieningos ir stropios mū­
sų akcijos, kaip dabar.

Mūsų darbuotojai iš Michi­
gan, Indiana, Wisconsin ir Illi­
nois patirs daug ko įdomaus 
minėtoje konferencijoje.

Vienas lietuvių laikraštis pa­
talpino tokį, pranešimą:

"Misijų kraštuose vargo pri­
spausti tėvai nekartą tiesiog iš­
meta į gatvę savo vaikus. Bet 
kas pasiuntęs misionieriams $5 
(Adresas: Father Bruno, Tech- 
ny, III) gali išpirkti misijų kra­
štuose berniuką ar mergaitę, 
kuriuos misionieriai galės išau­
klėti krikščioniškai."

Taip skamba anas pagarsini­
mas. Jis yra trupučiuką keisto­
kas. Atrodo, kad misionieriai 
užsiima vaikų prekyba. Vietoj, 
kad pasinaudojant tėvų skurdu 
pirkti iš jų vaikus po $5, ar ne 
geriau ir krikščioniškiau būtų 
sušelpti pačius tėvus, kad jie 
galėtų išmaitinti savo vaiku­
čius?

Lenkų užsienių ministeris Ra 
czinski priminė tarybos na­
riams Londone, jog su lenkų 
tremtiniais Sovietų Rusijoj esą 
šiokių tokių keblumų. Sovietų 
valdžia savinasi tuos lenkus, 
kurie yra kilę iš Galicijos, ar 
rytinių Lenkijos dalių. Kitaip 
sakant, sovietai dar vis reiškia 
pretenzijų prie tų Lenkijos da-

Lietuvos Gyventojai Kovoja 
Su Vokiečiais Kolonistais

Kaimuose Platinami 
Slapti Atsišaukimai 
Prieš Vokiečius

Lietuviai Patriotai 
Organizuojasi

Londonas. — Germanizavi­
mas Lietuvos po priedanga grą­
žinimo išvežtųjų Į Vokietiją Lie 
tu vos piliečių 1939 ir 1940 me­
tais sukėlė audras pasipiktini­
mo tarpe lietuvių. Pastarieji 
pamatė, jog grąžinamų tarpe 
yra daug tokių, kurie niekad 

! Lietuvoje nėra buvę. Jie siun­
čiami kolonizavimo tikslais.

“Vilnaer Zeitung” neseniai į- 
dėjo vieno “stormtrooperių” va 
do Duckerto straipsni, kuris 
smarkiai užsipuolė ant “provo-

Atsinešk Savo Odą

Kauno odos fabrikas “Puoš­
mena” skelbia, kad jie gamina 
portefelius, rankinukus, pinigi­
nes, valyzas ir kitokius reikme­
nis, tačiau užsakytojai turi pa­
tys atsinešti žaliavą (t. y. odą).

REKVIZUOJA IR TABOKĄ

Išleistas vokiečių generalinio 
komisaro Įsakymas, kuriuo ūki- 
nininkai turi daugiau kaip 30 
tabako krūmelių, visą užaugin­
tą taboką turi perleisti “Ostlan 
do” tabako bendrovei. Už nusi­
žengimus grasoma kalėjimu ir 
pinigine bauda iki 5,000 markių. 

— Vilniaus teismas nuteisęs 
gydytoją Janiną Markevičiūtę 
4 savaitėms arešto ir 500 mar­
kių baudos už atsisakymą vyk­
ti į jai nurodytą vietą..

Vokiečių komisaro įsakymu 
Įsakoma panaudoti miestų aikš­
tes ir neužstatytus sklypus ja­
vų, bulvių ar daržovių augini­
mui. Sklypų naudotojas turi 
pats pasirūpinti trąšomis ir sė­
kla.

lių. Derybos tuo klausimu jau 
seniai tęsiamos, bet rezultatai 
menki.

Vėliausiam Latvijos atstovy­
bės išleistame biulitenyje vėl 
atpasakota latvių kilmė ir isto­
rija. Tačiau nei vienoj vietoj 
nepasakyta, jog jie ir lietuviai 
yra to paties kamieno žmonės. 
Latviai esą kilę iš senovės Bal­
tų giminių: kuronų, letgalių, 
semigalių, selonių, talavijų ir 
taip pat suomių giminės livų, 
kurie atkeliavę iš šiaurės ir su­
simaišę su vietos gyventojais.

Amerikiečiai, kurie skaito tą 
biuletiną, grečiausiai pakrapšto 
galvą ir negali suprasti kaip iš 
tokio didelio mišinio pasidarė 
toki maža tauta. Taip pat keis­
tokai atrodo ir latvių atstovy­
bės pridėtas žemlapis, kuriame 
Vilnius atskirtas nuo Lietuvos.

Kas ne kas tik jau Baltijos 
kraštai neprivalėtų gėdintis vie 
ningumo ir interesų bendrumo.

katorių. platinančių falsifikuo­
tas žinias ir klaidinančias bro­
šiūras” apie siuntimą vokiečių 
į Lietuvą ir būk iš lietuvių bū­
sianti atimta žemė ir atiduota 
vokiečiams. Tos brošiūros ypa­
tingai praplito Šiaulių, Taura­
gės, Raseinių, Vilkaviškio ir Ma 
rijampolės apskrityse.

Minėtas Duckert bando nura­
minti lietuvius, tikrindamas, 
jog grąžinami tik tie, kurie bu­
vo išvežti iš Lietuvos laike bol­
ševikų okupacijos. Tie reemi- 
grantai atgausią tik savo pir­
mesnes nuosavybes ir tas. ku­
rios priklausė žydams.

Vietiniems žmonėms irgi bū­
sią grąžintos jų nuosavybės, jei 
gu jie prisitaikins prįe vokie­
čių ir neklausys provokatorių. 
Priešingai gi lietuvių likimas 
bus gana blogąs. Tokie perspė-l 
jimai, kaip minėta, tilpo nazių 
leidžiamam laikraštyje “Vilna­
er Zeitung.”

Mirties Bausme Už 
Ginklų Laikymą
Joniškio valsčiaus gydytojas 

Antanas Šaltenis, 4% metų am­
žiaus, nuteistas mirties bausme 
už ginklą, kuriuo jis rengęsis 
nušauti vieną moterį. Nuteista­
sis sąmoningai nėpabojęs vokie 
čių komisaro atsišaukimo, pagal 
kurį ginklai turėję būti atiduo­
ti iki š. m. balandžio 18 dienos.

— “Kauener Zeitung” prane­
ša, kad vokiečių ypatingasis 
teismas Šiauliuose pirmą kartą 
nuteisęs mirties bausme keturis 
žmones už nelegalinį ginklų lai­
kymą.

Atlieka Savo išpažinti’ 
Apie Liaudies Seimą

Kaune buvo susirinkę “liau­
dies seimo” nariai, pasilikę Lie­
tuvoje. Jie padarė pranešimus, 
kokiomis priemonėmis buvo su­
darytas “liaudies seimas” ir' 
kaip buvo “nubalsuota” prisi­
dėti prie Sovietų.

Atitinkamą pareiškimą pasi­
rašė buv. “liaudies seimo” na­
riai: Dr. A. Garmus, rašytojas 
L. Dovydėnas, agr. Pr. Mickus, 
artistas H. Kačinskas, režisie­
rius R. Juknevičius, V. Biržie­
tis, rašytojos St., Vaineikienė ir 
P. Milančiūtę; be to, buvęs — 
“liaudies vyriausybės” ministe- 
rio pirmininko pavaduotojas ir 
užsienių reikalų ministeris prof 
V. Krėvė-Mickevičius ir buvęs 
socialinių reikalų bei miško pra 
monės komisaras Jurgis Glu- 
šauskas.

Prof. V. Krėvė-Mickevičius 
atpasakoja savo pasimatymą su 
SSSR, tuometiniu komisarų ta­
rybos pirmininku bei užsienių 
reikalų komisaru Molotovu.

18 metų panevėžietis Julius 
Čapas pareitą žiemą įvykdęs 13 
vogimų ir sužeidęs 12 metų mer 
gaitę. Jam priteista mirties bau 
smė.

New Anti-Sub Weapon—the Sea Skimmer

Newest weapon to combat the submarine menace is the sea-skimmer
sub-chaser, which hops the waves at 50 miles per hour. It is armed with 
four depth charges, which can be replaced by torpedoes. Except for the 
engine and propeller, it is built entirely with non-strategic material— 
plywood plastic—and can be molded out by the thousands in a short time. 
As it is not driven by a water propeller it cannot be detected by subma­
rines. Top photo shows the two-man crew at the guns. Bottom photo 
shows the Sub-chaser skimming over the water.

Autonomiją Po Karo.
Lenkai Siūlo Ukrainiečiams

Tris Metus Kalėjimo už 
Papiovimą Karvės

Šiaulių valsčiaus gyventojai 
Juozas Paukštis ir . Gasperavi- 
čius (vardo nepažymėta) nuteis­
ti po 3 metus sunkiųjų darbų 
kalėjimo. Jie slaptai papiovę 
karvę ir norėję ją parduoti 
Šiaulių ghetto. Tiktai ta aplin­
kybė, kad jie savo nusikaltimo 
nesuskubę Įvykinti, “išgelbėjo 
juos nuo mirties bausmės”.

Pranas Stankus iš Mažeikių 
apskrities gavo . 3 metus sunkių 
jų darbų kalėjimo už slaptą te­
lyčios ir dviejų kiaulių papio­
vimą.

Javai Ne Miestų Žmo­
nėm, Bet Okupantams

“Kauener Zeitung” praneša, 
kad Vokietijos reicho komisa­
ras,. “OstĮande” išleidęs įsaky­
mą, kurio tikslas esąs paskatin­
ti ūkininką, kad jis “ko sku­
biausiai” pristatytų javus.

Pagal aną. įsakymą, už anks­
čiau pristatomus būsiančios mo­
kamos aukštesnės kainos. Tuo 
esą norima pasiekti, kad “mie­
stų gyventojai būtų aprūpinti 
be sutrukdymų,”

Surasti Žvaigždę Šiais 
Laikais Nėra Sunku

Pasadena, Gal. — Dr. Edison 
Pettit atsikėlė anksti rytą ir iš­
ėjo nusipirkti laikraštį. Pažvelį 
gęs į viršų jis pamatė spindan- 
čią žvaigždę, kuri neturėjo bū­
ti toje vietoje. Jis . grįžo namo 
ir patikrino per teleskopą. Pa­
sirodė, jog tai būta keistos žvai 
gždės, kuri tik retkarčiais su­
žiba, o paskiau būna tamsi.

•Los Lunas, N. M., kalinys ban 
dė pabėgti iš kalėjimo. Užsėdo 
and arklio, kuris kalinį taip 
smarkiai trenkė nuo savęs, kad 
net apsvaigino. Policija atgai­
vino pritrenktą' kalinį.

Lenkai Svarsto Ką Dary 
ti Su Ukrainiečiais

Žada Jiems Suteikti
Autonomiją

Londonas. — Prieš dabartinį 
karą Lenkijoj gyvenanti ukrai­
niečiai nusiskųsdavo, kad len­
kai bando juos ištautinti ir var­
toti priespaudą. Ne sykį Gali­
cijoj ir kitose provincijose kil­
davo riaušes, nuo kurių ukrai­
niečiai dar daugiau nukentėda­
vo.

Dabartinė Lenkijos taryba, 
kuri posėdžiauja Londone, nori 
atsteigtr geresnius santikius su 

i ukrainiečiais. Šiomis dienomis 
at&toyas. Adam Ciolkosz pareiš­
kė, kad pries-.kąrinės Lenkijos 
rybose ukraniečiams turės būt 
suteikta autonomija.

Kitas atstovas, gen. Lucian Že­
ligovski pasiūlė kitą projektą. 
Jo manymu ukrainiečių proble­
mą bus galima išrišti tiktai su-

■ tverus vieną slavų valstybę, 
nuo Baltijos iki Juodųjų jūrų.

Vienas Kareivis Paėmė 
Miestą Afrikoj

Vienas anglų karininkas, už­
sivilkęs amerikiečio majoro u- 
niformą ir ^įsisėdęs į traukini 
privažiavo prie St. Cloud mie­
sto, netoli Oran, šiaurės Afri­
koj. Netoli miesto jį sustabdė

■ Amerikos kareivis ir sako: “Šis 
miestas nori pasiduoti, bet nė­
ra kam daryti sutartį”. Majo­
ras, nieko nesakęs, nuėjo ii' už­
ėmė St. Cloud;

Pataikė ir Sau

Denver miestelyje, kereivis 
važiavo motorciklu ir šuo. įkan­
do jam koją. Jis šovė į šunį'ir 
susižeidė koją. - Jis buvo areš­
tuotas už žiaurų pasielgimą su 
šunimi, bet nuo bausmės išsi­
suko.

sanuono
Published by the | 

Lithuanian National League , 
of America

Consisting of 100 Branches Located i 
in all Principal Cities of the 1

United States į
MAIN OFFICE |

840 W. 33rd St., Chicago, 111^ 
Yards -4789

No. 46

Dideli Amerikiečių
Laimėjimai Afrikoj
Amerikos Kareiviam 
Nevalia Kalbėtis Su 
Mahometonų Moterim

Išlipdami į šiaurinę Afriką 
amerikiečių kareiviai gavo kny­
gutę su patarimais kaip elgtis 
tose šalyse. Pirmiausias ir svar­
biausias įsakymas, tai nekalbėti 
su mahometonų moteriškėm ir 
merginom, nes tas įžeistų arabų 
religini jausmą. Kaip žinome, 
mahometonės vaikšto su užden­
gtu veidu. Kai svečias ateina Į 
arabo namus, tai žmoną ir duk­
terį jis uždaro kitam kambary.

Šie patarimai suteikti ameri­
kiečiams tuo tikslu, kad išveng­
ti •nesusipratimų su vieliniais 
gyventojais. Bet galimas daik­
tas, jog arabai prisižiūrėję į a- 
merikiečius pakeis kaikuriuos 
savo keistus papročius.

Baltgudžiai Patekę Po 
Vokiečių Jungu

Vokiečių generalinis komisa­
ras Gudijoje Kube paskelbė 
straipsnį apie Gudijos “gene­
ralinę sritį”. Jis rašo, kad. be­
veik visi Gudijos didesnieji 
miestai esą per karo vaiksmus 
sugriauti. Iš Minsko belikę griu 
vėsiai. Gudija neturinti “savi­
valdos”. Todėl viskas reikią at­
likti pačiam vokiečių komisari­
atui.

Gudijoje pirmoje vietoje esą 
statomi gudai, o ne rusai. Taip 
pat savarankiškos gudų stačia­
tikių bažnyčios tikslas esąs at- 
sipalaidoti nuo rusiškumo. Gu­
dų kalba esanti ne tik dėsto­
moji kalba mokyklose, bet ir 
viešoji kalbą. Ji esanti privalo­
ma tiek rusams, tiek lenkams, 
gyvenantiems Gudijoje. Gudai 
esą stengiamasi paversti vals­
tybine tauta.

Vienintelė organizacija, kuri 
esanti Gudijoje leista, gali už­
siimti labdara. Pasak: Kubes, 
“Gudijos laimė, atkutimas ir 
gerbūvis pareina' nuo vokiečių į 
ginklų laimėjimo.■ -v*-

Sumušė Naują Rekordą 
Laivų Statyboje

Richmond, Cal. — 10,500 to­
nų prekybinis laivas tapo už­
baigtas Henry H. Kąiser dokuo­
se j 4 dienas ir 15 valandų. Tai 
yra naujas, nepaprastas rekor­
das. PiiĄ-iiau tbkį: laivą pasta­
tyti imdavo net- kelius mėne­
sius. Šis vėliausias rekordinis 
laivas pavadintas Robert E. 
Peary.

— Ylakių valsčiaus gyvento­
jas Antanas Dimas (22 metų), 
pasilikęs be darbo, pradėjęs va­
giliauti. Jis sužeidęs vieną mo­
terį. Už giklo laikymą jis irgi 
nuteistas mirti.

Santa Fe miestelyje, tūlas J. 
D. Wilkerson grojo savo piūk- 
lu ir begrodamas susižeidė.

Proga Išgelbėti Rommel 
Armiją - Mažėja į

Amerikiečiai Greitai Pasiiilks 
Jį Iš Kitos Pusės

Iš užimtos Algerijos ameri­
kiečių ir anglų motorizuoti! bū­
riai lekia per smiltynus į Tuni- 
zijos didžiausi uostą Bizihrtą, 
esanti tik 120 mylių nuo Italų 
salos .Sicilijos. Bizerta esanti 
galingiausia tvirtovė pasaulyje, 
bet ji, kaip ir Singapūras, yra 
apginkluotas tik iš jūros, bet 
rie nuo sausumos.

Tačiau, pastaruoju laiku vo­
kiečiai atgabeno ten ir savo ka­
reivių, kurių tikslas sutrukdyti 
sąjungininkų maršavimą. Ang­
lai ir amerikiečiai dabar siaubą 
į rytus susitikti su Romrneliu 
ir suspausti jį tarp dviejų rep­
lių, pirma negu pasisektų jam 
išsprugti su savo likučiais į Ita­
liją. f

Kaip dabar atrodo, tai vokie­
čiams popieriai ne kokie. Su­
triuškinimas armijos jau 1 yra 
savaime didelis smūgis, o išli­
pimas amerikiečių šiaurinėj 
Afrikoj yra kitas smūgis. Hit­
leris dabar nežino kurioj vietoj 
įvyks Europos invazija. •Gali­
mybių yra daug, nuo Norvegi­
jos iki Graikijos. Jam neužteks 
kariuomenės viską apsaugoti. 
Taigi, Europos užkariautojas 
greitai pasijus apsuptu iš visų 
pusių kaliniu.

Vėliausi pranešimai tikrina, 
jog Hitleris siunčia vieną pa 
kitos savo divizijos iš Rusijos 
fronto į okupuotą Prancūziją, 
kur jau turi sukoncentravęs a- 
pie 500,000 kariuomenės.

Japonai Traukias Prie 
Savo Bazės Naujos 
Gvinėjos Saloje
Amerikiečių Orlaiviai Atakuoja 
Priešo Transportus

Naujos Gvinėjos salose ame­
rikiečiai ir Australijos kariai 
stumia japonus arčiau ir arčiau 
prie Būnos uosto, kuris yra pa­
skutinė japonų bazė. Paimta 
nenąažai- nelaisvių ir kitokio 
karo grobio: kanuolių, arklių, 
vežimų ir pan. Amerikiečių a- 
viaciją daužo be sustojimo ja­
ponų pozicijas.

Taip pat Arrierikos skraidan­
čios tvirtovės užpuolė keturius 
japonų transportus, pilnus ka­
reivių. Jie buvo gerokai apdau­
žyti. Amerikos submarinai gi 
paskandino 7 japonų laivus va­
kariniam Pacifike.

Juozas Plienas ir Robertas 
Pekauskas iš Mažeikių apskri­
ties nuteisti po pusantrų metų 
sunkiųjų darbų kalėjimo už 
gyvulių papiovimą.

Vokiečių ypatingasis teismas 
Rygoje tris žmones nuteisė mir­
ties bausme už spekuliacija 
sviestu.
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Pasirodė, Jog Lazda Turi Du Galu

Kaip žinome, prieš kiek laiko praskambėjo lenkų oficialės 
agentūros pranešimai iš Londono būk lietuviai, okupuotoje 
Lietuvoje, terorizuoja ir žudo lenkus. Net pats Lenkijos mi- 
nisteris Stronski pakartojo tuos melus, kalbėdamas per radio. 
Žodžiu, tą dalyką norėta išpūsti iki padangės.

Bet praėjo keletas savaičių ir lenkai, pratrynė akis, ėmė 
galvoti ar tik jie nepakliuvo ant gudrios nazių meškerės ir ne­
pasitarnavo jų propogandai. Juk ištikro, jei už žiaurumus Lie­
tuvoje kalti lietuviai, tai vokiečiai okupantai pasilieka ištei­
sinti ir net pagirti nuo tų pačių lenkų.

Kaikuriuose lenkų laikraščiuose Amerikoje' jau pasirodė 
šioki toki atgaila už kriminališką lietuvių užpuolimą. Vieni 
aiškina, jog neturėta tikslb. įžeisti visus Lietuvos žmones, o tik 
“keletą kvislingų”. Kiti atvirai .prisipažįsta pasitarnavę nazių ' 
propogandai Įdomus vieno lenko laikraštininko apgailestavi­
mas, kuris skamba sekančiai:

“O Perkūne, senas lietuvių dieve, sunaikink tuos asmenis,1 
kurie vietoj mažinus su lietuviais ginčius, juos nuolat gilina 
ir aštrina!”

Taigi nelaboji propoganda prieš Lietuvos žmones pradeda 
atsikirsti į akmenį. Bet kadangi kaltininkai yra pasislėpę tam­
soje, tai vargiai dievulis Perkūnas galės juos rasti ir nubausti.

Prancūzai Nepasinaudojo Proga

Prancūzų tauta, matyti, turi nemažai meškos ypatybių. 
Vienu metu ji atkakliai kovoja už savo būvį ir parodo ne­
paprastos jėgos bei įnirtimo, o kitais atvejais apsnūsta ir vos, 
vos kvėpuoja. Po nepaprastų laimėjimų Napoleono karuos, 
prancūzai susmuko, ištižo. Tokiais jie pasiliko iki 1870 metų, 
tai yra iki nelaimingo karo su Prūsija. Negarbingai prakišusi 
vieną mūšį po kito, Prancūzija atbudo, susikaupė. Jos kariuo­
menė buvo pertvarkyta, ginklai sumodernizuoti, auklėjimas 
mokyklose pakeistas. Visa šalis užsidegė kerštu prieš vokiečių 
militarizmą.

Pereitam pasauliniam kare Prancūzija parodė nepaprasto 
atkaklumo ir daugiausiai jos pastangomis anas karas buvo 
laimėtas. Bet vėliau pasikartojo tas, kas buvo po Napoleono. 
Prancūzai pradėjo užmigti ir gyventi praeities svajonėmis. Pa­
sekmės to visko jau gerai žinomos. 1940 metais prancūzai ne­
garbingai pasidavė vokiečiams ir net sutiko jiems bernauti.

Pradžioj buvo manyta, kad tas bernavimas yra paseka de­
speracijos ir ilgai tęstis negalės. Bet štai praėjo pora metų, 
kuriuose kiekvienas prancūzas turės progos pamatyti ko išti­
kro siekia Hitleris ir kas atsitiktų su Europa jam laimėjus ka­
rą. Jie galėjo įsitikinti ir gal įsitikino, bet neužteko drąsos 
išlysti iš meškos urvo ir prisidėti prie tų, kurie gina žmonių 
laisvę.

Kai amerikiečiai išlipo šiaurinėj Afrikoj prancūzams buvo 
auksinė proga išpirkti savo negarbę ir vėl atsistoti šalę sąjun­
gininkų. Bet jų laivynas nepasijudino; jų Afrikos kariuome­
nę reikėjo priversti pasiduoti. Tuom tarpu prieš Hitlerio di­
vizijas, kurios skubėjo užimti likusią Prancūzijos dalį, nebuvo 
priešintasi, nebuvo paleista nei vieno šūvio.

šie visi dalykai parodo galutiną Prancūzijos ištižimą ir 
vidujinį tautos pakrikimą. Ims daug, daug metų* kol prancūzai 
atsipeikės ir nutrins anuos nešlovės pėdsakus.

Kiek Įdėsime, Tiek Ir Turėsime

Iš įvairių pusių gauname paraginimų, klausimų , ir išbari­
mų, del ko mes, būdami Chicagoje, neatliekam to, nesutvertam 
kitko. Vienas veikėjas mums rašo štai ką: “Chicaga toki di­
delė, o iniciatyvos parodo kuomažiausiai. Žiūrėkite mūsų New 
Yorkas su Brooklynu greit jus pralenks. O mūsų juk yra tik 
saujalė, palyginus su Chicaga.”

Kitas asmuo primena: “Jūs ten esate pačiam Amerikos‘lie­
tuvių centre, o iš toliau atrodo, jog būtumėt užkampy. Atsi­
minkite — į jusi žiuri daugelis kitų kolonijų ir laukia vadovy­
bės...” • ’ - '

SANDARA
— t n'' n . ■

Skaitant tokias pastabas nors tiek nusidžiaugi, kad žmonės 
neužmiršta ir mūsų. Tačiau kalbant apie vieną ar kitą kolo­
niją, arba centrą reikia štai kas pasakyti. Nei Chicaga, nei 
New Yorkas, nei Bostonas, nei Pittsburghas nei kuri kita apie- 
linkė pati viena stebuklų neparodys, jei mes tik žiūrėsim į 
kits kitą ir nurodinėsim vienas antram pareigas.

Šiuo atžvilgiu reikalinga visiems kooperuoti, o tos koope­
racijos ir reales paramos kaip tik ir trūksta. Mes neturime 
išteklių, neturime fondų, kurie finansuotų bile kokią didesnę 
akciją. Tas lėšas privalome sukelti ne vienoj kolonijoj, bet 
visose. Kuri kolonija nevadovautų, ji vis vien susitiks su ta 
pačia problema: finansavimu veikimo.

Akyvaizdoje šių faktų tenka padaryti štai koki išvada. Kas 
tik išgali, kas tik atjaučia mūsų tikslams ir siekiams privalo 
prisidėti ne vien geru žodžiu, bet ir centais. Toji parama turi 
plaukti ten iš kur mes laukiam kuodaugiausiai darbų ir inicia­
tyvos. Jei mes norime, kad ALT. Sandara būtu stipriu fakto­
rių išeivijos gyvenime ir galėtų smarkiau prisidėti prie laimė­
jimo dabartinių kovų, tai remkime ją kuom tik įstengdami.

Marina Badu Lietuvos Studentus

Ypatingai žiauriai pradėjo elgtis naziai su Lietuvos jauni­
mu ir inteligentija. Gimnazijų ir universiteto studentus jie 
suima ir pasiunčia į darbus Vokietijoj. Kiti varomi Į miškus. 
Visiems tiems jaunuoliams tenka būti blogiausiose sąlygose. 
Kaune išeinąs laikraštis į “Į Laisvę”, kurį kontroliuoja naziai, 
rašo:

“Aplankius Vytauto Didžiojo Universiteto studentus/ idr- 
baneius Kražiškių bei Jūrės miškuose, patirtas didžiausias sun­
kumas su maistu, del kurio dirbantieji yra pastebimai sumen- 
kėję...”

Tai žodžiai, kurie praslinko pro nazių cenzūrą. Atėjus žie­
mai, padėtis dar pasunkės. Bus stoka ne tik maisto, bet ir 
šiltesnių drabužių. Pirmiau esam rašę, jog okupantai suėmė 
visus Lietuvos vyrus nuo. 18 iki 45 metų. Didesnę dalį jų iš­
siuntė Vokietijon priverstiniems darbams.

AP Z V A L G A
KAI ŽMOGUI VISKAS PRA­
DEDA GALVOJ MAIŠYTIS

Brooklyno socialistų dvasios 
vadas J. Januškis pašidarė ne 
tik nesočiaiistiškuį bėt~ jam it 
kokiam šventajam pradėjo ro­
dytis visokios piktos dvasios ir 
baidyklės. Vėlesniam “Naujo­
sios Gadynės” num. jis vėl ka­
binėjasi prie prez. Smetonos ir 
prilygina jį prie Lietuvos kvis­
lingų Germano, Kubiliūno ir 
kitų, kurie tarnauja naziams.

Prilyginimas yra labai ne­
rimtas. Dar pirm šio karo prez. 
Smetona buvo patvirtinęs kalė­
jimo bausmę pilkininkui Kubi­
liūnui, o su Germanu, kuris 
gal būt yra vokiečių kilmės, jis 
nieko bendro neturėjo. Taip 
pat yra labai negražu lyginti p. 
Smetoną prie kvislingų ir va- 
din jį “išdaviku”. Kultūringi ir 
politiniai subrendę žmonės taip 
nesielgia.

Galima nesutikti su kieno 
nors partinėmis pažiūromis, bet 
tas dar nereiškia, jog galime 
plepėti be jokio susivaldymo.

DIDELIŲ PERMAINŲ 
WASHINGTONE NEĮVYKS

Republikonų laimėjimai perei 
tuose rinkimuose vargiai ar at­
silieps į šalies tvarkymą. Vie­
na, kad dabar daroma, tas kas 
reikalinga daryti, o antra — re- 
publiktįnų partija šiuo laiku nė­
ra vieninga. Ji pasidalinusi į 
senųjų ir. jaunųjų grupę. Pir­
mieji yra linkę prie Hooverio, 
o, antrieji prie Willkie.

Laimėjimai, kuriuos atsiekė 
Amerikos kariuomenė šiaurinėj 
Afrikoj ir kitur prisidės prie 
suvienijimo abiejų grupių ir 
prie palaikymo prez. Roosevel- 
to prestižo.

svarstymui artimesnio bendra­
darbiavimo su latviais ir estais 
Buvę siūloma įsteigti net spe­
cialų Baltijos tautų biurą.

Suvažiavimo proga, laikraštis 
“Amerika” išreiškė sekantį pa­
geidavimą:

“Per mažai turime laisvėje 
esančių Lietuvos žmonių, kad 
būtų galima pateisinti skaidy­
masis. Tegu jie visi tampriau­
sio susitarimo keliu jungiasi 
vienam tikslui — draugę su de 
mokratinėmis jėgomis kovoti 

už laisvą pasaulį, už laisvą ir 
nepriklausomą Lietuvą.”

Pageidavimai geri, tik reikia 
juos be atidėliojimo ir svyravi­
mo vykinti.

Atsarga Gėdos Nedaro
■-------------- %

Oklahoma Baptistų Universi­
tetas; netoli nuo . Karo lakūnų 
mokyklos, išrišo labai keblų 
klausimą. Studenčių gyvename 
bute iškabino sąrašą kareivių 
vardų, kurie yra vedę.

Pakeitė Vardus

1664 metais, kuomet Anglija 
užėmė dabartinio New Yorko 
valstijos teritoriją, kurią valdė 
Danija, sekamus miestų vardus: 
New Amsterdam, Beweryck ir 
Wil.twyck, pakeitė j New York, 
Albany ir Kingston.

BE 100% 
WITH YOUR

Indianos valstija 1800 metais 
buvo apėmusi Wisconsina ir 
Illinois.

APIE LIETUVIŲ TAUTINĖS 
TARYBOS SUVAŽIAVIMĄ

Pereitam sekmadieny New 
Yorke buvo . susirinkę kaikurie 
Lietuvių Tautinės Tarybos na­
riai. Daugiausiai laiko praleista i*

PRAKALBĖJO VILNIAUS 
LENKAI... IŠ SKOTUOS

Pabaigoj pereito mėnesio E- 
dinburghe, Škotijoj, įvyko ten 
esančių Vilniaus lenkų mitin­
gas, kuriame buvo priimtos re­
zoliucijos ir pasiųstos į" visas 
puses. Vieną gavo ir New Yor- 
ko gubernatorius La Guadia.

Rezoliucijose pabrėžiama . nu­
sistatymas neleisti .atplėšti nuo 
Lenkijos rytinių jos provincijų. 
Amerikos lenkai prašomi pri- 
gelbėti jiems šiose pastangose.

TOS MEILĖS NIEKAS 
NEIŠPLĖŠ

Mylėti savo gimtą kraštą — 
Tos meilės niekas neišplėš, 

kos —
Grūmoja audros, vėtros blaš- 
lietuvio nepakeis širdies.
Nuo pirmo suklydimo vygėj, 
nuo žodžio tarto pirmąsyk 
pamilstam lygumas tėvynės, 
pajuntam žeidę ilgesy.

Čia ošia visad žalios pušys, 
gėlėm nusijuokia laukai — 
Derlinga žemė neišdžiūsta ,— 
drėkinga ašarom dažnai — .

Čia rugio grūdas žvilga auksu 
kryželių, kryžių pakelėj.
Sesučių drobėsna įausta — 
kaip mokam kraštą šį mylėt.

— -Balys Augustinavičius.

Minneapolis mieste, Mrs. Ro­
bert I. Birch paliuosavo savo 
vyrą nuo sekamos bausmės. Vy 
ras buvo areštuotas, kuomet ji­
sai pervažiavo nenustojęs “Stop 
and Go” šviesas. Moteris teis­
me pareiškė, kad ji sėdėdama 
užpakalinėje sėdynėje duoda 
prisakymus kaip jos vyras turi 
vairuoti automobilių. Ir teisėjas 
paliuosavo jos vyrą nuo baus-
mės.

Anie— 
įvairius
Dalykus

Jėzuitų Akademijos Įkūrimas 
Vilniuje 1579 Metais

Lietuviai Jaunuoliai 
Gali Pasirinku Bile 
Vieną Šių f ričių

Norintiems Įstoti Sava_o ;ais į 
Kariuomenę

Turėdami nemažai turto, at­
vykę iš Lenkijos į Lietuvą pro- 
pogandistai jėzuitai nusprendė 
įsteigti Vilniuje savo akademi­
ją, kurioje būt mokinama teo­
logija, filosofija ir “tokros švie­
sos” šaltiniai. Jie išgavo leidi­
mą iš karaliaus Stepono Bato- 
rijaus ir Grigaliaus XIII. Vis­
kas, rodos, buvo parauošta aka­
demijos atidarymui.

Bet čia iškilo netikėta kliūtis. 
Lietuvos kancleris kunigaikštis 
Radvila ir seimelio pirmininkas 
Valavičius griežtai pasipriešino 
jėzuitų planui, ypač kuomet a- 
kademijos užveizda buvo pa­
skirtas lenkas mozūras, o stu­
dentų globėju žinomas tais lai­
kais lenkų agitatorius kun. Pe­
tras Skarga.

Apgailėtinos Pasekmės

Radvila, Valančius ir kiti Lie 
tuvos pareigūnai atsisakė pri­
dėti valstybės antspaudą ir le­
galizuoti akademiją. Tuomet
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Šių metų lapkričio 18 ir 19 
dienose lietuvių jaunuolių re- 
krutavimui vadovauja Mr. An­
thony H. Kasper, Post Com­
mander of Darius-Girėnas Le­
gion Post No. 271, kuris ragina 

(jaunuolius stoti į armiją sava­
nom lais.

Tenka pasakyti, kad jaunuo­
liai, nori įstoti savanoriais į ar­
miją, turi turėti tėvų sutikimą.

Tėvai ii' motinos dėl savo vai 
k į, turinčių 18 ir 19 metų am­
žiaus, kurie nori stoti į armiją, 
gali kreiptis informacijai 333 
North Michigan Ave. Building 
at Wacker Drive.

Kovos vyksta visuose fron­
tuose. Amerika kovoja už dide­
lius idealus, kad Amerika ir 
pasaulis turėtų geresnį gyveni­
mą, s

Kovoms laimėti reikia ir jau­
nų pajėgų, jaunų vyrų. Nori, 
ma, kad jani vyrai į Amerikos 
armiją savanor ais įsirašytų.

Lapkričio 18 ir 19 dieną bus 
priimami lietuviai jaunuoliai 18 
ar 19 metų amžiaus savanoriais 
į armiją. Tiems jaunuoliams sa­
vanoriams bus teikiamos didės 
riės privilegijos, jie, galės pasi­
rinkti savo specialybei artimas 
šakas.

Jaunuolių lietuvių, 18 ar 19 
metų amžiaus, reikalinga į šias 
vietas: Air Forces, Armored 
Force, Cavalry, Chemical War­
fare service, Coast Artillery 
Corps, Corps of Engineers, 
Corps of Military Police, Field 
Artillery, Infantry, Medical De­
partment, Ordnance Depart­
ment, Quartermaster Corps ir 
Signal Corps.

jėzuitai skubiai šoko prie kara­
liaus ir tas atvykęs į Vilnių pa­
grasino bausmėmis visiems ne- 
klaužadąms. Valavičius nusi­
leido, bet Radvila vis vien ne­
pridėjo Lietuvos aųtspaudos.

Jėzuitų akademija buvo ati­
daryta Vilniuje 1579 metais. 
Gyvavusi porą šimtmečių ji 
prisidėjo prie sulenkinimo ryti­
nių Lietuvos plotų, prie sukė­
limo religinių neapykantų Lie­
tuvoje, kurios vėliau suardė ir 
pačią Lėnkų-Lietuvos valstybę. 
Jėzuitų veikla sudaro labai 
tamsų puslapį Lietuvos istori­
joje.' ; .

Viskas Ištobulinia

Prieš dabartinį karą ameri­
kietis apžiūrinėjo Sovietų Ru­
sijos dirbtuves. Palydovas išdi­
džiai aiškina:

— Mes padarom 500 iškabų 
j savaitę, o jei reikalinga, tai 
tą skaičių galime padidinti iki 
2,000.

— Tikrai nuostabu. O ką ;gi 
tos iškabos .sako? — paklausė 
lankytojas.

— Elevatoriai nejuda, — bu­
vo atsakymas.

Ekvadoro sostinė yra Quito 
miestas. ,

Kad Visuomenei
Geriau Patarnavus
PROGRESS KRAUTUVĖ

10 vai. ryto iki vai. popiet, iki tolesnio pranešimoNuo

tęsia Lapkričio mėnesio didį išpar-Krautuvė 
pasiūlymu didžiausios vertės visokių namams 
Labai gražus ir Įvairus pasirinkimas Rakan-

YRA ATDARA KAS NEDĖLDIENĮ
3

Progress 
davimą su 
reikmenų, 
du Setų, Kaurų, Pečių, Radios, Krėslų, Staliukų, Paveik­
slų, Vaikams Rakandų ir geriausių bei tinkamiausių —

KALĖDINIŲ DOVANŲ
Ateikite ir pasirinkite kas tik tinka ir su mažu įmo- 

kėjimu galėsite rezervuoti savo pirkinį dėl pristatymo 
Kalėdoms.

VEIKITE DABAR!

Moteries Teisė Galingesnę 
Už Vyro PROGRESS

FURNITURE 1°
3222-24-26 So. Halsted Street

PRIE 32-ROS GATVĖS

Krautuvė atdara nedėlioj nuo 10-tos valandos ryto iki 3-čios vai. 
popiet, ir antradienio, ketvirtadienio ir šeštadienio vakarais

B

iftTvnfii tavernų i|A 1 I ORI savininkai į
S Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — ~
== Pašaukite ==
S Phone LAFayette 3632-33
| SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. g

John F. Skorpik, Sav.
§ 1945 W. 47th St. Chicago, Ill. §

AGENTAI:
Louis Mingėla, John Polek ir Benny Ratek
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Sužieduotuvės Dviejų 

Brooklyne Jaunuolių

P-les B. Ambraziejuiės ir
A. Kvedarausko

Spalių 27 d. susižiedavo pla­
čiai žinomi lietuvių jaunuoliai

- p-lė Birute Ambraziejutė, 
yvenanti 689 Lenox Road, 

Brooklyne su Techniškuoju Sar 
žentu Albert R. Kwetz-Kveda- 
rausku, tarnaujančiu Brookly­
ne.

P-lė Birutė Ambraziejutė y- 
ra plačiai žinomų biznierių Am­
braziejų duktė. Jos motina E- 
milija Ambraziejienė — Jan- 
kiųtė gražiai ir pavyzdingai iš­
auklėjo jauną lietuvaitę. Jos 
tėvelis, Juozas Ambraziejus, 
buvęs Vilniaus Seimo narys, 
knygnešys, per daugelį metų 
yra apdraudos, namams pirkti 
ir parduoti bei Laivakorčių A- 
gentūros, 168 Grand St., Broo­
klyne narys, “Lietuviškoji En­
ciklopedija”, ir vadinamas Dė­
de Ambraziejum, suorganizavo 
lietuvių laivakorčių agentus, jų 
pirmininkas, uolus sandariėtis, 
pirmasis Lietuvos produktų 
importer's, o dabar sveikatingo­
jo medaus ir Tibeto arbatos 
pardavėjas, Birutei davė tikrą 
lietuvišką dvasią.

Birutė yra baigusi Erasmus 
High School, New York City 
College, dirbusi Lietuvos Kon­
sulate, dabar dirba Karo De­
partamente.

Albertas Kwetz-Kvedaraus- 
kas, yra labai inteligentiškas 
jaunuolis, Veronikos ir Antano 
Kvedarauskų, gyvenančių 177 
Chestnut St., Brooklyne sūnus, 
baigęs 1938 m. Brooklyn. Col­
lege, vėliau mokėsi Columbia 
Universitete iki gegužės 28 d., 
kol Įstojo į Dėdės Šamo karo 
tarnybą.

Abu jaunuoliai yra Lietuvių 
Alumnų Klubo nariai. Besiruo- 
šiančiuosius naujam gyvenimui 
pavyzdingus jaunuolius sveiki­
nu ir linkiu kuodaugiausiai lai­
mės, o kad jie savo tėvelių tro­
škimų — būti naudingais lie­
tuviai — išpildyti nesišykštės, 
esu tikras, del to linkėti nė ne­
reikės,. to jie palinkės kitiems.

— Jonas Valaitis.

Dainininkė Ona Kaskas 
Atvyksta i Waterburi

“American Friends of Lithua 
nia of Connecticut, Inc.” rengia 
koncertą, kuris įvyks sekmadie­
nį, lapkričio 22 d., 3 vai. po pie­
tų, Buckingham svetainėj, Wa­
terbury. Koncertą išpildys žy­
mi lietuvaitė, Metropolitan O- 
peros contralto Anna Kaskas. 
Džiugina mus, kad nepaprasta 
viešnia, artistė Anna Kaskas 
pasižadėjo mus atlankyti ir pa­
linksminti su savo nepaprastai 
maloniom dainelėm.

Todėl nepasilikite nei vienas 
neatsilankę į šį istorišką kon­
certą. Laikas yra visiem pato- 

kaina prieinama. Rodos, 
nebūtų priežasties neatsilanky­
ti. Atminkite, kad “American 
Friends of Lithuania” organiza 
ei ja tai yra lietuvių tautos ūžta 
rėjų organzacija.

Artistė Anna Kaskas, supras­
dama bei at j ausdama lūdną 
Lietuvos padėtį nepasididžiuoja, 
bet stoja į užtarėjų eiles ir pa­
tarnauja lietuvių tautai ir jos 
ateičiai. Todėl ir mes, kurie tik 
išgalime, stokime į užtarėjų ei­
les, ir tuomi pagelbėsime susti­
printi Lietuvos nepriklausomy­
bę-

Čia turiu priminti, kad nors 

svetainė yra didelė, bet vietos 
aprūbežiuotos. Kurie norėtumėt 
dalyvauti ir pasirinkti tinka­
mesnes vietas, malonėkite pa­
sirūpinti tikietus iš anksto, pas 
komisijos narius arba nurody­
tose vietose.

Po koncerto vakare, 6:30 Ho­
tel Elton įvyks vakarienė pa­
gerbimui artistės Anna Kaskas, 
kur dalyvaus ir kiti žymūs gar­
bės svečiai. Malonėkite pasirū­
pinti tikietus iš anksto pas ko­
misijos narius.

Valdyba:
Pirm. Adv. Albert Bronsky 

Raš. P-ni John Zmans 
Ižd. John Klikna

Koresp. Dr. M. J. Colney.

SLA. 245 kp. Newarke 
Taria Savo Žodi Eks‘ra 
Mokesnių Klausime

MOKESNIUS MOKĖS KUOPA 
TIKTAI UŽ SAVO KUOPOS 
NARIUS-KAREIVIUS

Jau pirmiau, Newark, N. J. 
245 kuopa yra nutarusi prievar­
tos keliu iš savo kuopos narių 
nekolektuoti po 15c. mokestį į 
kareivių duoklių fondą, nes tas 
išeitų SLA. nenaudai.

Spalių mėnesio pirmą dieną 
kuopos susirinkime ir vėl šis 
klausimas iškeltas. Visapusiškai 
jį apkalbėjus, visais balsais — 
NUTARTA LAIKYTIS PIRME­
SNI© NUTARIMĄ, kuris sutin­
ka su daugelio SLA. kuopų ir 
narių nusistatymu. Mūsų kuo­
pos nariai, pilnai sutinka pa­
remti SLA. 7-to Apskrities nu­
tarimą, kareivių fondo reikalu, 
o taipgi užgyrė SLA. 36 kuopos 
rezoliuciją ir rems visų kitų 
SLA. kuopų nusistatymą, kad 
kareivių mokesnių reikalas bū­
tų paliktas pačioms SLA. kuo­
poms.

Todėl, SLA. Newark, N. J. 
245 kuopa savo susirinkime 
spalių mėn. 1 d., visais susirin­
kime dalyvavusių narių balsais, 
priėmė sekančią rezoliuciją:

1. Kadangi mūsų 245 kuopos 
95% visų narių griežtai nesu­
tinka mokėti 15c. į kareivių 
fondą per SLA. Centrą;

2. Kadangi per paskutinius 
tris iš eilės kuopos susirinki­
mus šis klausimas buvo svarsto 
mas ir visais balsais atmestas;

3. Kadangi privartos naudoji­
mas padarytų SLA. Organiza­
cijai daug nuostolių —

Todėl, SLA. Organizacijai ir 
jos narių naudai mūsų 245 kuo­
pos, dar sykį (3-čią kartą) ap­
svarsčius šį klausimą, rado rei­
kalingu prašyto ■ SLA. Pildomą­
ją Tarybą neversti SLA. narių, 
SLA. 42 seimo nutarime lie­
čiančio kareivių mokesčius, pil­
dyti,

Mūsų kuopa pilnai sutinka, 
reikalui esant, už savo kuopos 
narius kareivius mokesnius su­
mokėti.

Nutarta šį nutarimą pasiųsti 
SLA. Pildomosios Tarybos visų 
narių žiniai per SLA. Centro 
sekretorių dr. M. J. Viniką. 
Taipgi nuorašą pasiųsti SLA. 
organo redaktoriui P. Bajorui 
paskelbti “Tėvynėje”.

Kuopos valdyba įgaliota pasi­
rašyti — SLA. 245 VALDYBA:

Vincas Ambrazevičius, pirm. 
Kazys Jasaitis, sekr.

A. S. Trečiokas, f in. sekr.

Kanadoj pereitais metais pa­
gauta medaus ir vaško už $3,- 
276,200.

Maslionkos yra plačiai varto­
jamos ir dažų paruošimui.

The new rubber director, William M. Jeffers, is shown as he appeared 
before the senate agriculture committee on a plan to substitute rayon for 
cotton in the manufacture of tires. Photo shows, left to right (bottom 
center), official reporter; Senators Norris, George, Smith (chairman), 
McKeller, Bulow, Aiken; and William Jeffers, witness.

Pranešimas Visiem Mass.
Valstijos Darbuotojams

ALT. Sandaros Pirmo 
Apskr. Konferencija 
So. Bostone

ALT. Sandaros I-mo apskri­
ties metinė konferencija įvj ks 
lapkričio 22 dieną, 1942 m., Ima 
vai. po pietų, Sandaros svetai­
nėj, 124 F. St., So. Boston, 
Mass.

Tokiu būdu užkviečiam vi­
sas ALT. Sandaros I-mo apskr. 
kuopas bei Sandaros veikėjus 
dalyvauti šioje konferencijoje, 
nes turėsim labai daug svarbių 
reikalų aptarti, būtent: Ameri­
kos ii' Lietuvos reikalais, o be 
to, dar bus renkama ateinan­
tiems metaims apskrities val­
dyba.

ALT. Sandaros kuopų pra­
šau siųsti kuo daugiausiai de­
legatu į šią konferenciją, nes 

JANDINANTIS! ĮDOMUS! PAMOKINANTIS!

Karo Apsiginklavimo 
Paroda

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3251 So. Halsted St.

Orinės bombos . Kanuolės . Šoviniai . Coast Guard 

Laivai . “Jeep” . Daug Kitų Karo Dalykų 

Parodoje kiekvieną dieną apart Sekmadienio 
Nuo 9:30 ryto iki 5 p. p. Šeštadieny iki 1 p. p.

Pramogos ir radio programa — pradedant 11:30 iš ryto kas dieną

ĮŽANGA veltui
Patiekiama Commonwealth Edison Company bendrai su United States 

Treasury Department pardavimui Karo Bondsų ir Ženklelių

Eksponatai, radio laikas, talentai ir vieta nemokamai suteikiama

U. S. TREASURY CENTER 

Pirmas Aukštas, Edison Building 72 W. Adams St.

skaičius kuopoms nėra apribo­
tas.

Broliai, sesės sandariečiai, 
jau laikas pamiršti praeities 
nesusipratimus, bet viens ki­
tam padavus ranką dalyvauti 
šioje konferencijoje ir spręsti 
Amerikos, Lietuvos ir Sandaros 
klausimus nuoširdžiai, kad jie 
ateityje duotų naudos ir būtu 
pavyzdžiu visai Amerikos lie­
tuvybei. Mes visi gerai žinom, 
kad Sandara yra labai daug 
padarius gerų darbų lietuvių 
tarpe, tai šiandiena mes iš San­
daros turim reikalauti daug 
daugiau, negu ji davė. Sanda­
ra turėtų būti vadovaujanti vi­
siems Amerikos lietuviams, o 
ta tik galim padaryti dirbant 
vienybėj.

AL.T. Sandaros I-mas apskri­
tis rengia priėmimui konferen­
cijos delegatų bankietą. Tokiu

Toji Minėtina 
Laisves Diena
Ruošiamas Nepaprastas, Įspū­

dingas Lietuvos Nepriklauso­
mybės Minėjimas.

Lietuvos 25 metų Nepriklau­
somybės Minėjimas Chicagoje 
bus vienas iš įspūdingiausių lie 
tuvių visuomenės istorijoje.

Visuotinas mūsų visuomenės 
ir veikėjų susirinkimas, kuris 
išrinko tam tikslui naują komi­
tetą, pageidavo, kad šis paminė 
jimas būtų rengiamas su tikslu 
užimponuoti įtakingąją Ameri­
kos visuomenę ir spaudą, ir 
tuomi išraklamuoti Lietuvos 
vardą ir įgyti jai simpatijos jos 
troškimui atsikratyti nuo žiau­
riųjų nacių okupantų ir būti 
vėl nepriklausoma.

Komitetui Vadovauja 
Čiagimes Jaunimas

Tą visuomenės pageidavimą 
pradėjo vykinti Komiteto Val­
dyba, kurį buvo išrinkta pasku­
tiniame visuotiname susirinki­
me Dariaus-Girėno salėje. Ko­
miteto Valdybą sudaro: Longi­
nas L. Labanauskas, pirminin­
kas; kun. Petras P. Cinikas, M. 
I. C., Bruno J. Jakaitis, ir p-lė 
Louise P. Narmontaitė, vice­
pirmininkai; Antanas J. Valo- 
nis, iždininkas; ir Eduardas J. 
Kubaitis, sekretorius. Įdomu 
pastebėti, kad pirmą kartą Chi- 
cagos lietuvių istorijoj Lietuvos 
Nepriklausomybės Minėjimo ko 

būdu užkviečiu visus geros va­
lios lietuvius dalyvauti . virš 
minėtam bankiete. Bąnkietas 
prasidės . 7 vai. vak.. Sandaros 
svet., 1Ž4 F St.', So. Bostone. ‘

— Sekr. J. Arlauskas. 

mitetui vadovauja didžiumoje 
čiagimes lietuviškas jaunimas.
Sekmadieni, Vasario 14, 1943— 
Orchestra Hali

Nors visi planai dar nėra ga­
lutinai paruošti, nes laukiama 
visuotino komiteto narių susi­
rinkimo Lapkričio 27 d., bet 
visgi pirmesnieji prisirengimai 
jau baigti. Komiteto Valdyba 
yra jau užsakiusi puošnųjį ir 
garsųjį Orchestra Hali, ant Mi­
chigan Blvd., vidurmiestyje, se­
kmadieniui. vasario 14 d., 1943.

Programa bus trumpa, įdomi 
ir įspūdinga. Galime lietuviškai 
visuomenei jau iš anksto pra­
nešti, kad Orchestra Hali durys 
bus atidarytos lygiai 2 vai. p. 
p., programa prasidės lygiai — 
2:30 vai. ir baigsis 5:15 vai. p. 
p. Programoje bus keli žymus 
kalbėtojai, ir trumpa, bet įspū- 
dingą muzikalė dalis. Į Garbės 
Komitetą pakviesti įeiti įtakin­
gi Amerikos visuomeniame gy­
venime asmenys.
Organizacijų Atstovų—Komite­

to Narių Susirinkimas 
Lapkričio 27 Dieną

Komiteto Valdyba yra jau 
išsiuntinėjusi pakvietimus vi­
soms patriotinėms lietuviškoms 
organizacijoms Chicagoje kiek­
vienai išrinkti po keletą savo 
atstovų įeiti į minėtą Komitetą. 
Visuotinas tų organizacijų at­
stovų ir Komiteto dapildymo 
susirinkimas šaukiamas penkta­
dienį, lapkričio 27 d., Dariaus- 
Girėno žemutinėje salėje, 4416

Englewood 5883-5840
, P. CONRAD

FOTOGRAFAS
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.
. 420 WEST 63RD STREET

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate 

AUTOMOBILISTAI!
KUOMET JUMS REIKALINGA: 0

Generators, Armatures, Sarfer Armatures 'Pataisyti bei Iškeisti, 
Field Coils/. Brušių, Bušingų ar kitų dalių del Generators

Kreipkitės pas Brolius Vaišvilus į

MID WEST ARMATURE SERVICE 
813 West 35th Street — Phone Yards 6776

WINKLERmSLcSTOKERS
Tflost Ecorunvuca/ J/emt in t/ie.

That is what you can tell all of your 
friends, too, when you have your home 
automatically heated with a Winkler 
Stoker. No more ashes to shake-'- no 
more smoke or soot. No teips 
to the basement in the 
early morning. Most 
Winkler installa­
tions result in an 
immediate saving 
that more than 
pays for tlie 1 
stoker. Install M 
in your present 
furnace. tt

C įf^ tke,

RAY ALTER
3251 N. Western Ave. — Chicago, — Tel. BOUlevard 9406

S. Western Ave. Komiteto Val­
dyba pakartoja savo raginimą 
ir kvietimą toms organizaci­
joms, kurios nelaikys susirinki­
mą prieš lapkričio 27 d., kad jų 
valdybos paskirtų atstovus į ko­
mitetą.

Prie progos, Komiteto Valdy­
ba nuoširdžiai prašo ir ragina 
visas patriotines lietuviškas or­
ganizacijas nerengti jokių kitų 
parengimų tą dieną, ir visomis 
išgalėmis prisidėti prie pasise­
kimo šio paminėjimo. — X. X.

Nukentėję Laivai Pataisyti

Kai pereitą gruodžio 7 Japo­
nijos banditai užpuolė Ameri­
kos karo laivyną Pearl Harbor 
ir kelius laivus apdaužė, tai da­
bar tie laivai jau pataisyti ir 
tarnauja jūrose.

į MODERNIŠKAI ĮRENGTA^

Fotografavimo Studija *

Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS Į
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

ITIAiRGUTIJ'
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 10-TI META7

WHFC
Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v.

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 vai. vakare
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tmKreikalai Senate Hears Bill for Drafting’ 18H9 Y outh

Pasikalbėjimas Apie 
Musu Kulturinius 
Reikalus

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
48 metus leisdama knygas daug 
yra atspausdinus, daug nariams 
išdalinus už jų sumokamas duo 
klės, nemažai yra dovanomis 
suteikus knygų, įvairioms kul­
tūros įstaigoms, kaip tai mo­
kyklų knygynėliams, knygy­
nams ir šiap suvargusiems lie­
tuviams. Bet dar daug randasi 
gerų knygų.

Kas nėra skaitęs TMD. kny­
gų, kviečiu naudotis šia teikia­
ma proga, nes knygos senesnės 
laidos parduodama už ketvirtą 
dalį pastovios kainos. Reiškia, 
knyga dolerio vertės parsiduo­
da už 25c. Oras atvėso, dienos 
trumpos, o vakarai ilgi. Kaip 
tiktai tinkamiausis laikas kny­
gų skaitymui. Knygų mėgėjai- 
ir skaitytojai kreipkitės žemiau 
paduotu adresu. Reikalaujan­
tiems, bus pasiųsta knygų ka- 
taliogas. Turim ir naujesnės lai 
dos svarbių ir įdomių knygų, 
kaip tai: “Alpis” Keistučio Iš­
laisvintojas — istorinė pasaka. 
“Išniekintos Vėliavos”, “Nuo 
Perkūno Iki Bazilikos” ir “Pa­
saulio Istorijos” trečią tomą.

Gavaus linksmą žinią iš San­
daros red. p. M. Vaidylos, ku­
ris pranešė, jog brošiūros apie 
Lietuvą rankraštis anglų kal­
boje baigiama tvarkyti. Kaip 
bus gatavas dar peržiūrės Ap- 
švietos Komisija. Jei apšvietos 
komisija ras tinkamu, tuomet 
be atidėliojimo bus pradėta 
spausdinti ir pradžioj ateinan­
čių 1943 metų turėsim naują, 
gražų TMD. leidinį, kurį nebus 
sarmatos parodyti amerikie­
čiams ir patiems lietuviams.

--'-U&SS3F"
TMD. kuopos privalo imtis 

už didesnio veikimo. Laikas da­
bar ruošti įvairius parengimus.

Kaip jau minėjau, pereitos 
Sandaros laidoj, kad krivūlė y- 
ra kelionėj. Aš tikiu, jog visa 
C. V. pritars imti velionio Juo­
zo Sirvydo^ “Biografijos Bruo­
žai”. Knyga, bus įdomi ir dide­
lė; susidės iš 500 puslapių ir 
svers virš trijų svarų. Nariai 
šią knygą gaus pabaigoj šio 
mėnesio ar pradžioj gruodžio.

Kurių kųopų ir pavienių na­
rių mokesčiai dar už šiuos 1942 
m. nėra mokėti, prašau užsimo­
kėti. ...

TMD. Sekr. ir Knygius,

M. Kasparaitis,

1827 Linden Ave.
Racine, Wisconsin.

Photo shows the senate military affairs committee as it opened hear­
ings on bill to authorize drafting of 18 and 19-year-old youths. General 
George Marshal was the first witness. He is shown addressing the com­
mittee. Left to right: Senators Bilbo, Schwartz, Downey, Thomas, Rey­
nolds (chairman), and Gurney, who sponsored the bill in the house.

Jų Rūpesniai Yra Atžymėti 
Užsitarnvusius Lietuvius

Laisva Tribūna
Reikalinga Modernizuo­
ti Musų Visuomenišką 
Veikimą

Daugelis Amerikos lietuvių 
organizacijų, draugijų, kliubų 
nusiskūndžia vidujiniu pakriki­
mu, narių mažėjimu, veikimo 
sustojimu ir pan. Kaikurie mū­
sų prie to apsnūdimo taip pri­
prato, jog mažai bekreipia do­
mės. Kiti gi, gyvesnio proto 
žmonės, bando išaiškinti tą nei­
giamą apsireiškimą Amerikos 
lietuvių ištautėjimu ir bėgimu 
nuo savųjų. Vienu ar kitu atve­
ju, mes laikomės fatalistinės 
pažiūros, ramindami save, jog 
prieš vėją nepapūsi ir likimo 
nepasuksi kiton pusėn.

Toki pažiūra nėra nei sveika, 
nei protinga. Likimas nesuka 
mūsų kaip malūno sparnų. Mes 
nesame taip bejėgiai, taip ne­
skaitlingi arba taip išklaidyti, 
kad negalėtumėm nulemti žy­
mią dalį savo ateities. Kitos 
tautinės grupės, gyvendamos 
tose pačiose sąlygose, nepražu­
vo ir nemano eiti į amžinastį. 
Priešingai, jos kyla ir kyla, pa­
siekdamos pačias Amerikos vir 
šūnes.

Mes irgi trokštame sutverti 
ką nors pastovesnio, kas primin 
tų lietuviškumą ir palaikytų 
mūsų kalbą, kultūrą, tradicijas, 
dainas ir pan. Patsai instiktas 
verčia mus jungtis į krūvą, į 
organizacijas, į draugijas apsi­
saugojimui nuo išnykimo. Taigi 
likimas greičiau veikia mūsų 
naudai, negu prieš mus.

Skirtumas tarp pasisekimų ir 
nepasisekimų visuomeniškoj dir 
voj nėra toks didelis, kaip iš 
pradžių atrodo. Visą bėda su 
mumis, kad daugelį dalykų mes 
pradedam amatoriškai, be pa­
siruošimo ir be įrankių. O jei 
ir turim kokių įrankių, tai jie 
yra pasenę ir neatatinka šių 
dienų aplinkybėm.

Del ko mums nesiseka suda­
ryti fronto Lietuvos vadavimo 
lauke? Del to, kad mes nemo­
kame atskirti bendrų reikalų 
nuo srovinių. Nepriklausomy­

bės idėją ir darbą tuojau sumai 
šom su tikyba, Smetona, parti­
jų prestižu, pavydu ir panašiai. 
Patyrę ir toliau matanti veikė­
jai tokių klaidų nedarytų ir jie 
lengvai galėtų atskirti pelus 
nuo grūdų. Šiuo atžvilgiu mes 
esam atsilikę nuo kitų tautinių 
grupių bent puse šimtmečio.

Eikime toliau ir paklauskim 
savęs: kodėl mūsų organizacijos 
ir draugijos pamažu silpnėja, 
o kaikurios subyra? Del to, kad 
ir šioje srityje veikimo metodai 
atsilikę nuo gyvenimo. Pakeis­
kime tvarką, įneškime naujos 
dvasios ir padarykime kitus 
remontus, tuomet patys nusi­
stebėsite, kaip toji senoji, ro­
dos, išgverusi mašinerija ims 
greičiau tuktis.

Stiprinimas ir remontavimas' 
mūsų organizacijų yra svarbių 
uždavinių. Nes nuo čia viską 
turime pradėti, jei norime at­
siekti geresnių rezultatų. Taip 
kaip dabartiniam kare netinka 
1918 metų orlaiviai arba tankai, 
ir lietuvių visuomeniškam vei­
kime senieji įrankiai ir gal būt 
metodai nustoja savo efektin­
gumo.

Rašydamas šį straipsnį, aš ne 
turėjau omenyje išdėstyti smul 
kmeniškaį kaip sumodernizuo­
ti mūsų visuomenišką aparatą. 
Aš tik pažymėjau reikalą, ne­
atbūtiną reikalą daryti viską, 
kad įsigijus geresnius įrankius 
mūsų darbams. Kas greičiau tą 
atliks, tas greičiau atsieks tik­
slo. — K. Bernotas.

Ką Gero Yra Atlikęs 
New Yorko Lietuviu 
Spaudos Kliubaš?

Pradėdamas savo gyvavimo 
šeštuosius mietus, LSK. paminė­
jo penkmetį referatu. Referatą 
pagamino - A. B.- Strimaitis ir 
pirmame šio sezono susirinki­
me autoriaus prašomas, skaitė 
P. Bukšnaitis. Referatas ilgo­
kas, apima visą LSK. veiklą. 
Kai sutraukta krūvon LSK. vei 
kla visgi sudaro gražų vaizdą 
nuveiktų darbų.

Plačiai pasidžiaugta p. J. Ba- 
čįūno išleista V. Ambrazevi­
čiaus biografija, kurią parašė 
A. B. Strimaitis, redagavo V. 
Sirvydas. Visi suminėti, apart 
V. Sirvydo, yra LSK. nariai. 
Vienbalsiai visi nutarė p. J. Ba- 
čiunui pareikšti širdingą padė­
ką, kuris davė progos šiuo lei­
diniu atskleisti naują skyrių 
mūsų išeivijos veikime. P-nas 
Bačiunas yra jau pirm tai išlei­
dęs A. Olševskio daug platesnę 
biografiją. Užsitarnavo didelės 
padėkos p. Strimaitis už tvar­
kingai surašytą veikalą ir p. V. 
Sirvydas už sklandų suredaga- 
vimą.

Šia proga jubiliatas V. Am­
brazevičius išdalina nariams sa 
vo biografiją ir parodo desėt- 
kus gautų laiškų su dideliais

Sėdėjo Ant Parako Statinės

Tūlas W. E. Steel, iš Phoenix, 
Arizona, persikėlė į naują būtą 
ir smarkiai supyko, pastebėjęs, 
jog iš tūtų bėgo vanduo. Jis nu­
ėjo į beizmentą taisyt . Užbai­
gęs savo darbą jis pamatė dė­
žę, uždengtą laikraščiais. Tyri­
nėdamas toliau surado, jog to­
je dėžėje buvo dinamitas, o ša­
lę — degtukai.

Nustebintas jis pašaukė poli­
ciją ir tą naktį jo šeima na­
muos nenakvojo.

miršti ir kiek dar galima su­
rinkti apie juos medžiagos, nes 
daugelis LSK narių vieną, kitą 
yra pažinę.

Pavesta paskaitą prirengti: 
A. B. Strimaičiui, V, Ambraze­
vičiui ir J. Žilevičiui. Atsirado 
nemažai medžiagos, net jo laiš-
kų iš Argentinos rašytų, tiki­
masi bus sužinota daug iki šiol 
nežinomų dalykų Vištalio as­
mens nušvietimui.

O HUMORAS O
Mokykloje

— Pasakyk Juozai, ar keli­
nės yra vienskaita, ar daug- 
skaita?

“Ilsėkis Ramiai”.
— Aš negaliu to padaryti, bet 

galėčiau pridėti ką nors apa­
čioj, — aiškina skulptorius.

— Gerai. Pridėk: “Iki mes
■—Viršuje vienskaita, o apa­

čioje daugskaita.
vęl pasimatysim.”

Pas Gydytoją
Susikalbėjo

ir įdomiais komplimentais už 
knygos turiningumą. Laiškų y- 
ra netik iš visų žymesniųjų mū 
su kontinente lietuvių veikėjų, 
bet ir iš Anglijos, žinomo diplo­
mato Br. Balučio, Lietuvos Mi- 
nisterio. Tikrai tenka pasi­
džiaugti gražiu leidiniu, netik 
turiniu, bet ir išvaizda. Joje 
aprašomas V. Ambrazevičiaus 
veikimas, kuris nušviečia tų 
lietuvių pastangas savo tautos 
ir tėvynės labui.

Svarbu ją paskaityti, ypatin­
gai jaunimui. Anot V. Abraze- 
vičiaus pareiškimo, jis pasiųs 
kiekvienam dykai, bile kas at­
siųs persiuntimo išlaidas (10c.) 
su savo adresu (— norintieji 
gali rašyti: Mr. V. Ambroze, 
178 Ferry St., Newark, N. J.). 
Del stokos vietos nuq platesnio 
knygos aprašymo tenka susi­
laikyti. Šia proga tenka pažy­
mėti, kad kiek laiko atgal, kiti 
LSK. nariai taipgi narius ap­
dovanojo savo leidiniais (dr. 
Petriką, Budrikas, kun. Milu­
kas).

Iškeltas sumanymas Višta? 
liaus mirties 30 metų paminė­
jimo reikalas. Nutarta surengti 
atatinkamą paskaitą apie Vilš- 
taliaus spaudoje veiklą. Kas gi 
nežino jo dainelės: “Op! Op! 
Kas ten, Nemunėli?” Pastebėta 
kad LSK. imsis sulig galimybės 
senuosius mūsų rašytojus nepa-

Kun. Milukas pareiškia, kad 
suradęs Viešajam Knygyne ir 
daug medžiagos apie pirmutinį 
lietuvi mokytoją, steigėją pir­
mutinės Kolegijos New Yorke, 
atvykusį septynioliktam šimt­
metyje — Kurtijų. Nutarta pa­
daryti fotostatines nuotraukas 
ir rinkti vienon vieton medžia­
gą, kad su ja vėliau supažindin 
ti visuomenę. Pareikštas pasi­
piktinimas nuolatiniu lenkų 
spaudos veikimu prieš lietuvius 
ir svarstyta būdai kovų prieš 
tai.

Šia proga keletą žodelių apie 
LSK. narių sąstatą ir veiklos 
būdą. Susirinkimai būna kartą 
mėnesyje, po kurių visada bū­
na draugiškas pasivaišinimas 
vadovaujant p. Jevąi Trečio­
kienei ir kitiems nariams pri- 
gelbstint. Susirinkimuose tan­
kiai skaitomi įvairūs referatai. 
Apkalbarha bėgantieji tautiniai 
reikalai.

Dalyviai visi, be išimties, y- 
ra plunksnos darbuotojai: ra-: 
šytojai, redaktoriai, poetai, žur­
nalistai ir kt. Narių sąraše ma­
tome tokias lietuviškos spaudos 
veteranų pavardes: kun. Milu­
ką, kun. Kasakaitį, A. Strimai­
tį, F. Bagočių, V. Jankauską, P. 
Būkšnaitį ir eilę jaunesniųjų. 
Moterų pasaulis irgi gerai re­
prezentuojamas: M. Aukštaitė, 
Pr. Lapienė ir kt. Žodžiu, iš 
keletos . dešimtų ' narių tarpo, 
dirbant kas ' kiek išgali, galima 
labai daug kultūriniai nuveikti, 
misijų/ — J. Rikštelis.

Nuo XVI šimtmečio aukštes-

Tulas vyras priėjo prie žu­
vaujančio upėje ir klausia:

— Ar pagavai Čia ką nors?
— Šiandien ir vakar ištrau­

kiau 40 karosų.
— Well, aš esu valstijos žvė­

rių, paukščių ir žuvų globėjas.
— O aš esu didžiausias mela­

gius visoj Indianos valstijoj ir 
manęs negalite areštuoti.

Našlės Rūpesniai

Sužinojusi, kad nabašninkas 
vyras jai nieko nepaliko, našlė 
nuėjo į paminklų dirbtuvę ir 
reikalauja, kad nuo užsakyto 
paminklo būt nutrinti žodžiai:

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

nes dvasiškijos vietas Lietuvo­
je galėjo užimti tik bajorų kil­
mės žmonės.

— Man nepatinka jūsų šir­
dies veikimas. Jūs tūr būt tu 
rėjot keblumo su Angina Pt 
toris.

— Taip, tiesa. Bet merginos 
vardas buvo ne toks.

Pripuolamai

Patarnautojas restorane klau 
šia svečio:

— O kaip jums atrodo mūsų 
“steikas”?

— Nėra ko daug sakyti, nes 
tik ką suradau pasislėpusį už 
bulvės.

Upė Rio Grande skiria Mek­
siką nuo Texas.

•---------------------------------
Tel. YARds

Aleksa Bakery
J. Aleksa, Sav.

3339 S. Morgan St.
Geriausios Lietuviškos Plikytos

Ir Rupios Duonos Kepykla

YARds 3599
Piwaronas Baking Co.

D. Pivarunas, Sav.
4622 S. Marshfield Ave. 

Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Rugines—Lietuviškos

YARds 5654
European Style Bakery

J. Bartash, Sav.
841 W. 33rd Street 

Kepėjai Skanios Lietuviškos 
Juodos Duonos

Tel. LAFayette 3171
Peoples Furniture Co.

M. T. Kežas, Ved.
4179-83 Archer Avė.

Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

Tel. Victory 4226
Progress Furniture Co

J. A. Krukas Ved.
3222-24-26 S. Halsted St.

Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 
Rakandai — Viskas Del Namų

Tel. SEEly 8760
Roosevelt Furnit. Co.

Jovarauskas ir Bertulis Sav.
2310 W. Roosevelt Rd.

Visokie Namams Reikmenys 
— RAKANDAI —

Help Win the War 
with the Money You Save

pHce * ex’’en1s!ve- The highest
price tags are always attached to the most EibS ,h.e “sl «' liter?
I» be able to .peak a'.dprlv Sd'"f “5

Stamps and Bonds as they possiWv ™ Def en'0 
day. Are you dol„s «"-every

Leonas Getautas
Muzikos Krautuve 

755 W. 32rd Street 
Specialistas įvairiausių

Dailydystės Darbų

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ii- Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsted St. 

Lietuviški - Amerikoniški .Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

SAVINGS ’ACCOUNT

O-to

r PASKOLOJ
i DAROMOS
j ANT PIRMŲ MORGIČIŲ
j GREITAI IR PIGIAI

MĖNESINIAIS
ATMOKĖJIMAIS

MUTUAL
FEDERAL

Savings and Loan 
Association
OF CHICAGO

2202 W. Cermak
Road

Telefonas
Canal 8887

Ben. J. KAZANAUSKAS
Sekretorius 4

Nebus’NiekurTaip Patogu 
■1 Kaip Po Savo Stogu

L

JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NAMĄ 
PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE MAN 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASIU- 
LĖMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR ĮSI­
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURĮ JUS NUOLAT. 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE Į OFISĄ 
IR Aš JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS, 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEINAMI.

JI o Ii n Pakel
GENERAL BUILDING CONTRACTOR

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306 f
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Ką Sake Komunistai Tada?
Kai Musų Komunistai 
Bandė Pataikauti 
Hitleriui

Kelios Ištraukos Iš Jų 
Laikraščio "Daily Worker".

Visi gerai atsimename kai 
pradžioj šio karo ir vėliau ko­
munistai buvo įsikinkę į Hitle­
rio propogandą ir smerkė Ame­
riką už tai, kad ji bandė pagel­
bėti Anglijai.

Štai ką rašė komunistų laik­
raštis “Daily Worker” . geg. 3, 
1940 metais. »

“Fantastiškas pasiūlymas vie­
no miliono dolerių už pagrobi­
mą Hitlerio yra karo kurstyto­
jų demogogija. Svarbiausias to 
pasiūlymo tikslas nuplauti im­
perializmą nuo Anglijos, Pran­
cūzijos ir Amerikos, kurios yra 
lygiai kaltos už šį karą. Tai yra 
ldfe-as tarp imperialistų. Angli­
ja nori įvelti Suvienytas Valsti­
jas į karą...”

Tai milionierių karas pasmer­
kimui Vokietijos žmonių, prieš 
kuriuos Duff-Cooper ir Cham­
berlain paskelbė karą.”'

Toliau “Daily Worker” lapk. 
11 d., 1940 m. parašė štai ką:

“Yra statomi argumentai, 
kad Wall stfytis nori apsaugoti 
Lotynų Ameriką nuo nazių už­
puolimo... Nuo kada Lotynų A- 
merika buvo priversta j ieškoti 
malonės pas Amerikos ar Vo­
kietijos imperialistus? Roose- 
velto valdžia veda šią šalį į ka­
rą pasidalinimui pasaulio. Su­
vienytų Valstijų imperializmas 
nori grobio, iki grobis yra ge­
ras. Tokis grobis nieko neduo­
da Amerikos liaudžiai... Lotynų 
Amerikos tautų laisvė priklau­
so nuo sumušimo Anglijos ir 
Amerikos imperializmo...

Sausio 11, 1941, Rusijos žinių 
agentūra “Tass”, diskusuodama 
Sovietų-Nazių bendrą frontą 
sako: ...Dvasinis susitarimas 
draugiškų santykių palaikymui 
tarp Rusijos ii’ Vokietijos yra 
naudingas abiem pusėm.”

nūs kur reikia ir kada pulti Hit 
lerį. Jų planas įvyko. Hitleris 
gavo tokį smūgį, nuo kurio ji­
sai daugiau neasigriebs.

— Ex-Proletaras.

Kaip Ištikro Atrodė 
Darbininkų Rojus 
Bolševikų Šalyje

Knyga, Kuri Pravartu 
Visiems Pasiskaityti

Rusiją. Jį buvo sužavėjusi ko­
munistų propoganda, kad tiktai 
Rusijoje darbininkai turi rojų. 
Patyręs ant savo kalio kas de­
dasi Rusijoj, sugrįžęs į Ameri­
ką, parašė knygą apie tai ką 
matė.

TRUMPOS 
ŽINIOS

Slapto Ginklo Galia

Patvirtinimui Stalino bendro 
fronto su Hitleriu, The Daily 
Worker, sausio 30, 1941 rašė:

“Sovietų taikos planas pri­
vers Amerikos žmones gerai ap 
sigalvoti. Jie turi gerai supras­
ti ir reikalauti, kad Suvienytos 
Valstijos nutrauktų imperialis­
tinius ryšius su Anglija ir kad 
Amerika paimtų pavyzdį nuo 
Sovietų pasiliekant nuošaliai... 
ii' tt., ir tt.”

Komunistai tiktai tada pasi­
darė gerais Amerikos “patrio­
tais”, kuomet Hitleris užpuolė 
savo draugą ir rėmėją Staliną. 
Tik po birželio 22, 1922, komu­
nistai pradėjo giedoti kitą gie­
smę. Tada tai ir mūsų komunis­
tai pradėjo mokinti Amerikos 
ir Anglijos karo žinovus kaip 
jie turi vesti karą; kur Ameri­
ka turi atidaryti “antrą fron­
tą” ir pan. •

Bet Anglijos ir Amerikos ka­
ro žinovai seniai jau darė pla-

Kuomet mūsų komunistai bū- 
bnija, kad Rusijoje yra tikras 
rojus del darbininkų, tai pasi­
klausykite ką rašo John Scott 
savo knygoje “Behind the Ur­
als”, — Užpakaly Uralu.

John Scott išbuvo Rusijoje 
nuo 1932 iki 1938, Magnitorsko 
mieste, apie kurio stebuklingas 
dirbtuves ir darbininkų rojaus 
gyvenimą komunistai rašė ir te 
berašo. Todėl pravartu pažvelg 
ti ką sako John Scott apie tą 
darbininkų “rojų” Sibire.

1932 metais Magnitogorske 
buvo 50,000 darbininkų. Iš jų, 
18,000 kulokų — buvusių ūki­

ninkų, 30,000 “nusikaltėlių”. 
Tie darbininkai buvo po prie­
žiūra GPU žvalgybos. Jie turė­
jo gyventi setrose, kuomet šal­
tis buvo 35% žemiau zero. Nuo 
bado ir šalčio žuvo 48,000 dar­
bininkų, liko tiktai 2,000 darbi­
ninkų, kurie niekam jau neti­
ko.

Kai darbininkai mirė nuo šal 
čio ir bado, tai komisarai gyve­
no geriau negu caro laiku val­
dininkai.

1938 metais, Magnitorske bu­
vo 220,000 gyventojų. 2 nuošim­
tis komisarų gyveno puikiam 
Berezki viešbutyje; 15% gyve­
no Kirovo distrikte, puikiuose 
apartmentuose; 8% gyveno pa­
vienėse stubose, kaip ir visi tur 
čiai kad gyvena. Tačiau 75% 
darbininkų gyveno barakuose 
ar žemėje iškastuose urvuose.

Del svetimšalių parodymo, 
kaip gyvena komunistai, yra
išbudavota 150 gražių namų, 
kuriuose gyvena komisarai. Te­
nai yra šiltas ir šaltas vanduo; 
viskas įrengta kuogeriausiai. 
Komisarų vaikai lanko mokyk­
las, kurios taipgi yra erdvios ir 
gražios. Tačiaus darbininkai, 
kurie viską padaro, gyvena pa­
sibaisėtinam skurde.

Dirbtuvių administratorius 
Zavenyagin gyvena keturioli­
kos kambarių palociuje, prie 
kurio buvo mažas parkas. Stir­
nos ir kiti laukiniai gyvuliai 
bėgiojo parke. Puikus daržas 
įtaisytas iš fronto ir aptvertas 
aukšta tvora. Dieną ir naktį 
sargai saugojo namą, daržą i— 
parką ir patį poną Zavenyagin.

Darbininkų maistas yra pras­
čiausias: juoda duona ir sriuba, 
kurioje nerasi nei riebalų, nei 
kitokių gardumynų.

Jihn Scott buvo 19 metų am-
žiaus, kai jisai nusprendė va­
žiuoti i darbininkų “rojų” —

Madagaskor saloje, du pietų 
Afrikos kareiviai suėmė tris 
Vichy Prancūzijos kareivius su 
pagelba labai seno ir paprasto 
ginklo. Afrikos kareiviai buvo 
pasislėpę ir laukė prancūzų ka­
reivių ateinant. Kai prancūzai 
prisiartino, afrikiečiai suriko — 
“Boo” ir prancūzai nusigandę 
pasidavė.

Kanados Kareiviai Vadovaus
Maršui į Berlyną

Gillis Purcell, generalinis ma 
nadžerius “Canadian Press” pa­
reiškė, kad Kanados kariuome­
nė Europoje bus pavartota kai­
po avangardas Europos antram 
frontui ir pirmutinė įžygiuo­
sianti į Berlyną.

Prancūzai Nužudė 12 Nazių

Iš Londono “The Daily Ex­
press” praneša, kad Tangiers, 
Afrikoje, 12 nazių pareigūnų 
buvo užpulti Marokoje prancū­
zų patriotų ir visi vokiečiai ta­
po nužudyti.

13 Prancūzų Pasmerkti Mirtim

Britanijos radio pranešė, kad 
Sain Lo mieste, Prancūzijoje, 
vokiečiai nuteisė sušaudyti 13 
prancūzų už “sabotažą”; kiti 
keturi dar laikomi ir, beabejo- 
nės, kankinami, kad išduotų sa­
vo draugus.

Džiovintos Bruknės
Kariuomenei

Kariuomenei reikalinga apie 
Milionas svarų džiovintų bruk­
nių. Kuomet užpilsi vandenio 
ant tų bruknių, pasidarys 22 
milionai svarų.

Šv. Jono Naktis

Buvo naktis švento Jono,
Naktis pasakų senų, 
Šviesu buvo visuos šonuos —
Ugnis degė ant kalnų.
Ūžė jaunas vasarojus,
Ūžė ūpė plaukdama.
Ir armonika raudojo
Stiprių rankų tempdama.

Šoka, linksminas jaunimas;
Geria, vaišinas seni.
Ne vien darbui,—ir smagumui, 
Žmogus būvi, gyveni.

BENDRADARBIAUKITE 
“SANDAROJE”

ALT. Sandaros 2 Apskr, 
Konferencija Buvo 
Pesekminga

New Haven, Conn. —• Sanda­
ros antro apskričio metinis su­
važiavimas įvyko lapkričio 1 
dieną, New Haven, Conn. Dele­
gatų ir svečių atvyko apie 40. 
Juos vietinės poniutės tinkamai 
pavaišino. Buvo iškelta gana 
gražių minčių. Man ypatingai 
patiko išsireiškimai laike sesi­
jų ir vakarienės p. Krugelienės, 
kuri ketino sutverti Waterby- 
ryje kuopą vien tik iš moterių, 
žinoma, prigelbstint pp. Trečio­
kienei ir Orantienei. Tai buvo 
labai linksma žinia.

Apie tarimus nesakysiu, ka­
dangi tą atliks raštininkas. Tik 
tiek priminsiu, kad buvo per­
rinkta apskričio valdyba. Pir­
mininku išrinktas B. Videik s, 
vice-pirm. J. Trečiokas, Water­
bury, Conn., raštininku A. O- 
rantas, iždininku J. Sagevičius, 
organizatoriais: p-n Vokietai- 
tienė ir poni Labanauskienė. 
Sekantis suvažiavimas įvyks 
Waterbury, Conn. — Motiejus.

Prisiminus Lietuvių 
Veiklą 1919 Metais

Bevartant senus žarnalus, pa­
teko į rankas “The Dearborn- 
Independent”, birželio 7, 1919 
laida. Tuoj puolė į akis mūsų 
seno rašėjo J. J. Hertmanavi- 
čiaus raštas apie Lietuvą.

J. Hertmanavičius aprašo se­
novės lietuvių būdą ir kalbą; 
kad kas tiktai bandė kovoti su 
lietuviais, tas anais laikais pra­
laimėjo. Lietuviai gerbė ir davė 
laisvę kitom tautom, kurios bu­
vo po Lietuvos globa, ir leido 
joms garbinti savo dievus, už­
laikyti savo bočių papročius.

Kad Lietuva pražuvo, kai 
krikščionybė pavergė Lietuvą, 
ne del padarymo lietuvius krik 
ščionimis, bet kad pavergti juos 
vardan krikščionybės.

Būtų gerai, kad J. J. Hertma­
navičius tą savo raštą paduotų

perspausdinti į šių dienų ameri 
konų laikraštį ar žurnalą. Juk 
šiandien daug yra kalbama ir 
rašoma apie lietuvius, tai kodėl 
nepaskelbti plačiau apie Lietu­
vą. Anas straipsnis kaip tik at­
sakytų į tą, kas labiau- liečia 
šios dienos klausimą apie Lie­
tuvos ateitį. — P. K—skas.

Vilnius

O mieste, į tave žiurėjau 
Nuo seno Gedimino kalno 
ir melstis ir dainuoti norėjo. 
Pakelt džiaugsme ant delno.

Pakelt ir nešt tolyn, už vėjų, 
Viršūnėmis, pakalne — 
Keliais arų ir jūros žvejų 
Į laisvos erdvės gelmę.

Krauju ir ašarom ‘žydėjai, 
Globoj šalnos naktinės.
O daug vargų tu iškentėjai 
Sargyboj mūs tėvynės.

— B. Ruikūnas.

Ko Daugiau Taupysite, 
To Daugiau Turėsite

Beveik viskas, ką turime šian 
dien — mūsų drabužiai, mūsų 
maistas, mūsų laikas ir darbas 
— taupymo įrengimai, mūsų' 
automobiliai yra rezultatas A- 
merikos produktyviškūmo. Ka­
da jie pagenda arba išsinešio- 
ja, mes vis tikėjome, kad tas 
pats produktyviškumas juos at­
naujins.

Dabar — staigiai — viskas pa 
sikeitė. Amerikos produkcijai 
paskirtas didžiulis darbas — di­
džiausia užduotis bile kada už­
duota manifakturos jėgai, bile 
kokiai tautai per bile kokį lai­
ką. Ta v duotis tokia didelė, 
kad mūsų civilių reikalus — iš­
skyrus svarbius — turėsime a- 
tidėti, ar mums tai patiks, ar 
ne.

Todelgi yra pareiga kiekvie-' 
no amerikiečio protingai ir var- 
žingai viską konservuoti — ir 
tuo pačiu laiku suprasti kodėl 
jis taip daro. Nors kaikurie ci­
viliai reikmenys yra būtinai rei 
kalingi — jie antroj vietoj ir 
negali trukdyti gaminimą karo

Padavimas Apie Šukių 
Piliakalnį

Vilkaviškio apskrityje, Šukių 
apielinkėj yra aukštokas pilia­
kalnis, kuriame pasak padavi­
mų, gyvenanti senovės lietuvių 
kunigaikščio duktė. Pavasaryje 
anksti rytą piemenims išginus 
bandas, toji mergaitė pasirodau 
ti ūkanose ir vėl dingstanti.

Bet vieną vakarą ūkiniko sū­
nus išvedė arklius į piliakalnį, 
o pats atsigulė ant jo ir užmi­
go. Sapne jam pasirodė toji 
mergaitė, ištardama: “Nueik tu 
į žmones ir surask pas juos Lie 
tuvos vėliavą, o suradęs ateik 
į šį kalną. Jis bus atviras ir lai­
ptais nuženg į vidų, kur aš lau­
ksiu tavęs.”

Jaunas ūkininkaitis pabudo, 
nustebo ir pats nenorėjo tikėti 
sapnui. Bet visgi jis norėjo iš­
bandyti kas iš to galės išeiti. 
Nuvykęs į miestelį pradėjo tei­
rautis apie Lietuvos vėliavą, 
bet niekas jos neturėjo. Tuomet 
jis pasiskolino iš ko tai svetimą 
ir kitą vakarą nuėjo į piliakal­
nį. Viduryje jo buvo atviras įė­
jimas ir jaunuolis nusileido 
laiptais žemyn.

Prie pat durų požeminio bu­
itį? jis sutiko kunigaikštytę. Pa­
staroji pažiurėjus! į išviniotą 
audinį, apsiašarojo ir tarė: “Tai 
ne tas, ko aš troškau pamatyti. 
Nejaugi niekas aplinkui nebe­
turi savo vėliavos?”

Kuomet jaunuolis paaiškino, 
jog žmonės pamiršo apie Lie­
tuvos vėliavą, tai mergaitė dar

j labiau nusiminė: “Jeigu taip, 
tai man dar reikės pasilikti 
šiuose tamsiuose kambariuose 
iki lietuviai nepatirs kas yra 
Vyties ženklas.” Ir ji tuojau 
pradingo iš jaunuolio akių.

— K. P—lis.

Kirpo Arkliam Uodegas

Šiaulių gyventojas Kazys Fi- 
lipiakas, 28 metų, jau anksčiau 
buvęs teistas sunkiųjų darbų 
kalėjimu. Jis dviejų moterų bu­
vęs užkluptas arklidėje, kur jis 
kirpęs arklių uodegas, iš kurių 
gaminęs šepečius. Filipiakas vie 
na moterį nušovęs, kitą — su­
žeidęs. Jis nuteistas mirti.

Reikia Ilgai Laukti

Skelbiama, kad norint pasiųs­
ti prekes geležinkeliais, reikia 
įteikti prašymą vokiečių gene­
raliniam komisariatui Kaune 
mažiausiai 14 dienų prieš nu­
matytąjį pakrovimo laiką.

Laiminga Šeima

Tėvas: — Yra užtektinai lai­
ko mūsų dukrelei del vedybų. 
Ji gali laukti kol pasitaikins tin 
karnas, geras vaikinas.

Motina: — O kam ji turi lau­
kti? Juk aš to nedariau.

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ |l !

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 

PERKA SAU ANGLIS

■reikmenų — kurie už viską 
[šiandien yra svarbiausi. Jeigu 
mes viską prižiūrėsime ir var­
tosime komažiausiai naujų dai­
ktų — tada mūsų pastangos ims 
teisią kryptį į pergalę.

Amerikos šauksmas privalo 
būtį — praleiskite mažiau, var­
tokite mažiau, eikvokite ma­
žiau — ir taupykite daugiau.

— FLIS.

Talmudas yra žydų religinių 
įstatymų knyga. Ją surašė ra­
binai trečiame šimtmetyje po 
Kristaus.

J. HERTMANAVIČIUS
Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, rakan­
dus, biznius, langus, autome 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mor* 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Str«^ 
Chicago, Illinois 
Phone Yards 4789

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musu Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

CONTRACTORS

Real estate
2555 W. 47th St.

Į AUDITORIUM
Į RESTAURANT

į 3131 S. Halsted St.

§ LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ- 
K1 VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

$ P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

| PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ j
REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI B

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų! B
NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS W 

NUOŠIMČIO RATOMS. g
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI! O *

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami (M; 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance lUĮI 
Corporation. Mokame 354%. Jūsų pinigai išmokami ant pareikala- 
vimo. M|
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ ĮSTAIGA & Į

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! — į
gi KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION ii : 

& TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Sec'y 3236 SO. HALSTED ST. (MII ‘

STATYBAI

Vthat'Ą 
\"rent \

.it will provide 
debt-free home 
with, our home­
financing planf

a

Leo Norkus, Jr
į į AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim 

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- 

dinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, HL i

LIETUVIŲ ĮSTAIGA. z
Tel. Lafayette 2584.

2259 W. Cermak Rd.

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, % 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir/ 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, J 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa-(F 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- $ 
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos rį 
rųšies produktų. *71

Urmo (Wholesale) kainomis 7 
pristato į alines ir kitas įstaigas, 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ /Į 
kur gausite greitą ir tekuingą U 
patarnavimą. y

Tel. Monroe 0808 |
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Musu Pačiu 
Reikalai

Neužilgo Pamatysim Gražią 
k Juokingą Operetę

Svarbi Musų Veikėjų 
Konferencija Įvyks 
Sekm. Lapkričio 22

Labdarių Są-ga Dabar 
Svarsto Kam Pavesti 
Prieglaudos Tvarkymą

BLOGA GEOGRAFIJA

Vieta: Hamilton Viešbutyje, 
Pradžia 2 vai. po Pietų

Nepriėmė Seserų Kazimeriečių 
Pasiūlymo

Už keletos dienų, Chicagos 
vidurmiestyje įvyks nepapras­
ta mūsų veikėjų ir organizaci­
jų atstovų konferencija aptarti 
svarbiuosius šių dienų klausi­
mus ir pasiruošti tolimesnei 
darbuotei. Susirinkę į krūvą 
turėsime progos išgirsti įdomių 
pranešimų apie Lietuvos padė­
tį, apie mūsų karo pastangas ir 
geresnį susigrupavimą.

Konferencija, kaip žinome, 
bus Hamilton viešbutyje, prie 
Dearborn ir Madison, vidur­
miestyje. Ji prasidės 2 vai. po 
pietų ir tęsis iki 5:30 p.p. Todėl 
paskirkite tą laiką rimtiems 
tautos klausimams.

P-lė Sofija Siškus Laivyno 
Tarnyboje

Bridgeportietė p-lė Sofija Šis • 
kus, 3339 S. Emerald Ave. įsto­
jo į WAVES ir išvyko į India­
na universitetą mokintis kaip 
prižiūrėti laivyno sandėlius.

Pagerbė Musų Šokėją 
P-lę V. Šležiutę

Lietuvių R. K. Labdarių Są­
junga jau baigia įrengti savo 
ūkį ir namą prieglaudai netoli 
Chicagos. Tie visi darbai kai­
nuos apie $70,000. Kadangi tos 
įstaigos priežiūra yra kompli­
kuotas dalykas, tai minėtoji są­
junga ilgai svarstė kam paves­
ti prieglaudą.

Pradžioj kilo mintis pasikvie­
sti į pagelbą Seseris Kazimerie- 
tes. Pastarosios pareikalavo, 
kad visas minėtas turtas būtų 
pervestas joms. Kitaip sakant, 
Labdarių Sąjunga būtų turėjusi 
nuo visko atsižadėti. Balsuojant 
šį klausimą septynios kuopos 
pasisakė prieš, o trys — už. Tuo 
mi visos derybos ir pairo. Da­
bar sąjungiečiai ješko kitų se­
serų, kurios sutiktų pasitarnau­
ti. nereikalaujant viso turto.

I Kadaise toji Labdarių Sąjun­
ga turėjo 10 akerių žemės Mar­
quette Parke, kur dabar stovi 
ligoninė, vienuolynas ir akade­
mija. Bet kokiu ten būdu toji 
žemė išslydo iš sąjungos rankų 
ir pateko vyskupui. Dabar pa­
našios klaidos nebenorima pa­
daryti. — Rėmėjas.____ _____

Garsios dainininkės Ona Kas­
kas menadžieriai, siuntinėdami 
pranešimus pažymi, jog ji išti­
sus metus buvusi Kovno mie­
te, Lietuvoje.

Tokio miesto Lietuvoje nėra; 
yra tiktai Kaunas ii’ jis savo 
vardo nekeitė nuo pat užgimi­
mo.

Operetė Meilė be Proto 
Bus Pastatyta Sekm. 
Gruodžio 6 Dieną

Visi Privalėtų Pamatyti 
Linksmą Veikalą

šį

ope-

NESUTINKA MOKĖTI

SLA. 245 kuopa, Newark, 
J. paskelbė, jog ji 
ti uždėtų 15 centų, 
rūpins išėjusius į 
rius-kareivius.

Matyt, kaikurios
čios nori gauti kreditą už 
rus darbus ir neatiduoti jo 
kam kitam.

N. 
nemokėsian- 

ap- 
na-

bet pati 
armiją

kuopos

GERAS IŠRADIMAS

pa- 
ge- 
bile

Pirmutinė šiame sezone 
retė bus pastatyta sekmadieny, 
gruodžio 6 dieną Dariaus Girė­
no svetainėje. Tai bus links­
mas muzikalis veikalas “Meilė 
be Proto”, kuriame dalyvauja 
žymus mūsų artistai ir daini­
ninkai. Ši operetė visiems pa­
tiks, nes ji pilna gyvumo ir juo 
ko. Užsibaigus jai bus koncer­
tinė dalis ir šokiai.

Pirkdami Karo Bonus ir Žen­
klelius, mes galime duoti pagel- 
bą mūsų kariams prisiųsdami 
jiems amunicijos, šautuvų, lai­
vų, lėktuvų, maisto ir drabu­
žių apsiginti nuo priešo ir lai­
mėti karą. Pirkimas Bonų nė­
ra tai dovana, bet investmen- 
tas, kuris yra geriausias ir ku­
ris neš jums veik trečią nuo­
šimtį (2% uždarbio).

Kalakutų Užteks, Bei...

Prezidentas Rooseveltas pa­
skelbė, jog paskutinis šio mene 
šio ketvirtadienis skiriama Pa- 
dėkavonės Dienai. Paminėjimui 
tos dienos kalakutų netruks, bet 
tik jų kaina bus didesnė 25%.

Moterims Užteks Kojinių

Reikės 5,000,000 
Motery Darbininkių

Moterėlės gali nebijoti trū­
kumo kojinių Kalėdų Dova­
noms. The War Production Bo­
ard pareiškė, kad moterys su- 
nešioja 90,000,000 kojinių į me­
tus. Tačiau privatiški pardavė­
jai abejoja apie WPB. pareiški-

Vakarą rengia Sandaros mo­
terių kuopa. Įžanga tik 75 cen­
tai. Įsigykite tikietus iš anksto 
ir užtikrinkite sau vietą šiam 
nepaprastam parengime.

Raginu visus lietuvius pirkti 
šiuos Karo Bonus lietuviškose 
taupymo ir skolinimo bendro­
vėse. Mes, lietuviai, turime de­
šimts bendrovių, kurios apart 
taupymo ir skolinimo patarna­
vimų, yra valdžios pripažintos 
agentūros pardavinėti Karo Bo 
nūs. Pirkėjams patarnavimas 
veltui, nes visas darbas ir lai­
kas yra pašvęstas 
jimui.

karo laimė-

Mūsiškiai bolševikai Chica­
goje ir Brooklyne tvirtina, jog 
komunizmas pripažįstąs “tautų 
apsisprendimo” teisę.

Taip, pripažįsta, bet tik iš 
atbulos pusės. Pusantro nuo­
šimčio jie paskaito 98%% už 
save paduotų balsų. Ar ne taip 
bųyo Lietuvoje 1940 metais?

J. Žilius Brighton Parko 
Biznierius

J. Žilius, kuris turi valgomų 
daiktų krautuvę 4053 S. Maple­
wood Ave. užsirašė “Sandarą”. 
Kadangi jis užlaiko aukštos rū­
šies maistą ir mandagiai patar­
nauja, tai ir biznis jam sekasi.

TURIME TIK PUSĘ

randasi St.
and Loan

Cicero kolonijoj 
Anthony Savings 
Bendrovė; Brighton Parke yra 
Standard Federal, Gediminas ii' 
Midland Building and Loan 
Bendrovė; Town ofc Lake, Con­
tinental Savings and Crane 
Building and Loan; Bridgepor- 
te, Keistučio Savings, 
Side, Mutual Federal; 
quette Parko gyventojai 
Chicago Savings; ir prie
randasi Universal Savings and 
Loan Bendrovė.

West
Mar- 
turi 

18tos

Pereitam šeštadienyje, Sanda 
ros svetainėje buvo surengtas 
gražus vakarėlis pagerbimui 
mūsų žymios šokėjos — bale- 
tistės p-lės Valerie Šležiutės, 
kuri grįžo namo apvažinėjusi 
veik visas Suvienytas Valstijas. 
Svečių dalyvavo gana daug ir 
visi smagiai praleido vakarą. 
Buvo pagaminta skanių valgių, 
ypatingai kugelis, kurį iškepė 
p-ni Vitkienė ir p-ni Šležienė.

Garbės viešniai įteikta gražus 
laikrodėlis ir gėlių bukietai. Už 
tą viską ji nuoširdžiai padėka- 
vojo.

Išleistuves V. Uzniui 
Šiam Pirmadieny

Įsteigdami keletą tarybų 
merikos lietuviai padarė pusę 
darbo.

Dabar reikėtų atlikti ir kitą 
pusę, sutveriant centrus, kurie 
ne tiek tartus, kiek veiktų.

A-
Ragina Visus Lietuvius 
Prisidėti Prie Karo 
Laimėjimo

Paul V. McNutt, vifšininkas 
“War Man Power” pareiškė, 
kad moterys gali atlikti 80 G 
karo darbų ir kad tam darbui 
dar reikės priimti 5,000,000 mo­
terių į industrijos ir ūkių dar­
bus.

Toliau McNutt priminė, kad 
darbininkų skaitlius pakylsiąs 
nuo 54 mil. iki 60 mil. darbinin­
kų. 
__________________________

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų į 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds 7299

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

■> Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nędėliomis pagal Sutartį

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

LIETUVIS
DAKTARAS

Aptomętristas
Pritaiko atsakomingai akinius ui

prieinamą kainą ir ant lengvų
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Rez. Tel. LAFayette 0094 Į
Jeigu Neatsiliepia — 1
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirm., Ąntr. Ketvirt. 6—9 vakare
Penkt. ir šešt. 8:30—9:30 vakar® 

Nędėliomis pagal Susitarimą

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Tą Atlikime Perkant Karo 
Bondsus ir Ženklus

kur gaunate 
ir kur kredi-

tik per šias

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Siūlo B. Adamowskj i 
Chicagos Majorus

B. Adamowski, kuris pralai­
mėjo rinkimus į S. V. Kongres- 
moną, dabar peršamas į Chica­
gos miesto majorą. Jo rėmėjai 
jau pradėjo agitaciją už jį.

Teisėjo John T. Zurio 
"Reception"

Vienas mūsų jaunesnių dar­
buotoji} lietuviškoj dirvoj, Vy­
tautas Uznys-Žemaitis už kele­
to dienų išvyksta į kariuomenę. 
Taigi šiam pirmadienyje būrys 
artimų draugų rengia jam iš­
leistuves, 3232 S. Emerald Ave. 
Kiek galima spėti, tai Vytautas 
pateks į aviacijos technikų sky­
rių.

GERESNI KOVOTOJAI

Šį kartą šiaurinėj Afrikoj ita 
lai pasirodė geresni kariautojai 
už vokiečius.

Kuomet vokiečiai galvatrūk­
čiais, dūmė iš. Egipto, tai šešios 
italų divizijos ramiai pasiliko 
vietoj ir laukė anglų, kad juos... 
paimtų nelaisvėn.

— Pumpuras.

WHOLESALE
Pirmoji rašyta Lietuvos isto­

rija atsirado Vytauto laikais.

Gruodžio septintą dieną, šių 
metų, sueis vieneri metai, kaip 
japonai netikėtai užpuolė mūsų 
kareivius prie Pearl Harbor. 
Paminėkime tą dieną teikdami 
pagelbos mūsų broliams visuo­
se karo frontuose.

Dabar mūšų broliai — kai­
mynai, pažįstami, draugai ir 
giminės, — lieja savo kraują 
įvairiose pasaulio dalyse, mūsų 
išvadavimui ir išvadavimui ki­
tų tautų ir valstybių iš ašies 
jungo.

Yra patartina pirkti Bonus 
šiose bendrovėse, 
Bonus tuojau pat, 
tas eis lietuviams.

Iki šiam laikui
minėtas lietuviškas taupymo ir 
skolinimo bendroves yra par­
duota Karo Bonų už $1,287,- 
500.00.

— J. F. Gribauskas.

Vaišino Dainininkę Oną Kaskas

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 

Šventadienbii: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Išrinkus jį antram terminui, 
teisėjas J. T. Zuris pereitam tre 
čiadieny surengė savo draugam 
ir rėmėjams smagią “parę” Da­
riaus-Girėno svetainėje. Buvo 
daug svečių, vaišių, kalbų ir 
dainų. — T. T.

i

LIOUOR 
ĮSTAIGA 
Geriausios 

Rūšies 
Degtinė 

ir Vynai 
Išvežiojame 

po visą 
Chicaga 

REMKITE 
SENĄ 

LIETUVIŲ 
DRAUGĄ

W. KANTER, Sav.

MUTUAL LIQUOR CO.
4707 So. Halsted St,
Tel. BOULEVARD 0014

E

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ - 

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

r\\Z'IZ’ A I Koplyčios visose 
U * **■**■*■ Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8 :CfO iki 8:30 vai. ketvirtadienio vakare 
iš stoties WGES (1390), su Povilu šaltimieru.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimai Dieną '.r N akt j 
Turime Koplyčiai Viioie Miesto Dalyse

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Place Phone CANAL 2515
SKYRIUS: 42-44 E. 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

Pereitam trečiadieny, p-nų E. 
Voight namuose, 462 Deming 
Place buvo pakviesta rinktinė 
lietuvių grupė pasimatyti su 
Metropolitan operos dainininke 
Ona Kaskas. Pastaroji sužavėjo 
visus savo nepaprasta asmeny­
bė, o šeimininkė puikiai pavai­
šino svečius.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

Tel. YARd» 1829 
Pritaiko Akinius.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34fh St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
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| ADVOK AT AI |

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

ANTHONY A. OLIS
ADVOKATAS

134 N. La Salle Si., Suite 1308 
Ketvirtadienio Vakarais 

Margučio Ofise
6755 S. Western Ave.
Tel. Grovehill 2242

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Mamai: 6459 S. Rockwell 3t.

Telefonas Republic 9600

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

_Mon., Wed., Sat.
Hemlock 6111 
CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:,
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch’oagA

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez. 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 3 iki 6 vakar# 
Antradieniais ir ŠeSt. 8 iki 9 vah

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:80 iki lt vai. rytais
1 iki 8 vai. po pistą 
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 Iki 12 vai, rytai® 
Ofisą®:

1811 Bo. Saistei dtreet 
Telefone® Canal 025?

Residencija:
MOO Bo. Artesiea Avenue 
Talafonaa Prospect 66M

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette Rd, 
Arti Western A” '

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽF
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ'

2201 W. 22nd Stree' 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: tuo 1—i 1—I 
Seredomis ir Nedėl, pagal sutartį

Rez. 6631 So. Californija At.
Telefonas Republic 786’’

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenaę 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki1 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak 
Nędėliomis pagal sutarti.
Namų Tel: Prospect 1980

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontaa 
Seniausias Lietuvi® 

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street x 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Sel-edoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street 

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8 0) 

Nedėldieniais pagal nutarti.

Phone HEMIock 2061
DA. JOSEPH KELLA

DENTISTAS
6558 S. Western Ave.

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 8 vakaro 

Nędėliomis pagal Sutartį
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